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Näeme Euroopa kultuuripealinnas 
Tartu 2024

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 näol on 
tegemist meie ajaloo suurima ühise ettevõtmi-
sega, mida Lõuna-Eestis koos ette valmistatakse. 
Tartu linn koostöös Tartumaa, Põlvamaa, Võru-
maa, Valgamaa ja Viljandi linnaga, ühtekokku 20 
omavalitsust oma sädeinimestega, on korralda-
mas enam kui 300 sündmust erinevates valdkon-
dades ja igas eas publikule.

Tartu linn tugeva keskusena, Baltikumi vani-
ma linnana, ülikoolide ja innovatsiooni kantsina 
on Lõuna-Eesti pealinn – linnaline tõmbekeskus 
ning värav Lõuna-Eesti avastamiseks ja siia elama 
asumiseks.

Miks tulla Lõuna-Eestisse korraks, ja loodeta-
vasti seejärel juba kogu edasiseks eluks? Põhju-

seid leidub palju, aga üks, millest vähe räägitud, 
on hajaasustus. Pealinnad Euroopas ja maailmas 
maadlevad ülerahvastatuse, müra, saasta ja lõpu-
tu tormlemisega. Meie Lõuna-Eestis asume aga 
naabrist viisakas kauguses, ent samas on enamas-
ti vaid tunnise sõidu küsimus, et külastada sõpru 
või nautida kultuuri, kasvõi Tartu 2024 sündmusi, 
mistahes Lõuna-Eesti paigas. Lõuna-Eesti võlud 
tulevad käesolevast raamatust ja ka kultuuripea-
linna kogukonnasündmustest selgelt esile.

Lõuna-Eesti tähendab minu jaoks väga suurt 
hulka sädeinimesi, kes elavad ja tegutsevad oma 
elujõulistes kogukondades – nii setod, võrokesed, 
mulgid, vanausulised, Kodavere kandi rahvas kui 
ka paljud teised. Kultuuripealinna sündmuste    



6 7

ettevalmistuse aeg näitas, et aktiivse eluhoiakuga 
inimesi on palju ja neid aina lisandub. Lõuna-Eesti 
on kahtlemata suitsusaun, rahulikkus, külalislah-
kus ja avatus – neile, kes meiega liituda tahavad 
ning ka siinseid väärtusi hinnata oskavad.

Nautige meie lugusid ja näeme Euroopa kul-
tuuripealinnas Tartu 2024!

Kuldar Leis
Sihtasutuse Tartu 2024 juhataja
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Lõuna-Eesti kogukonnad avavad 
ukse ja südame

Tartu kannab 2024. aastal Euroopa kultuu-
ripealinna austavat tiitlit koos Lõuna-Eestiga. 
Ootame kõiki külla ja avastama seda eriilmeli-
se loodusega rikkalikku kultuuripiirkonda. Just 
seepärast sai kultuuripealinna raames käima 
lükatud Lõuna-Eesti kogukonnaprogramm, mis 
täidab tähtsat ülesannet – avab külalistele ukse 
kohalike jaoks oluliste väärtuse juurde.

Lõuna-Eesti kogukonnaprogramm hõlmab 
20 projekti ja selle egiidi all toimub kokku sa-
dakond erinevat kogukonnasündmust. Olgu 
selleks ühine jõeretk, talgutöö, kogukonnaeten-
dus, matk, festival või muu ettevõtmine – kõik 
need koosloomes sündivad sündmused kanna-
vad siinset identiteeti ja paigavaimu ning anna-
vad head õlatunnet. 

Lõunaeestlaslik mõtteilm ja eluviis vaata-
vad vastu ka selle raamatu tekstidest ja piltidelt. 
Needsamad lood, mis kõnelevad Lõuna-Ees-
ti väärtustest, võtavad hästi kokku kogu Lõu-
na-Eesti kogukonnaprogrammi olemuse. Sajan-
ditevanune paigapärimus ja identiteet elavad 
edasi siinsetes kogukondades ja neis aktiivsetes 
inimestes, kes korraldavad kogukonnasündmu-
si ning annavad kogu kultuuripealinnale eheda 
näo.

Kogukonnaprogrammi viivad ellu Lõuna-
Eesti kogukonnad, omavalitsused, ettevõtjad ja 
LEADER tegevusrühmad. Tartumaa Arendus-
selts, Valgamaa Partnerluskogu, Piiriveere Lii-
der ja Võrumaa Partnerluskogu on üheskoos 
panustanud Lõuna-Eesti koostöösse juba üle 
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kümne aasta ning kogukonnaprogramm on 
loomulik jätk pikaajalisele koostööle. 

Euroopa kultuuripealinn annab olulise aren-
guimpulsi kogu regioonile, paneb meid looma 
uusi lahendusi ja arendama koostööd nii oma-
vahel kui ka rahvusvaheliselt. Kultuuripealinna 
kontseptsioon „Ellujäämise kunstid“ väärtustab 
ja tugevdab teemasid nagu ringmajandus, kesk-
konnasõbralik sündmuste korraldus, ligipääseta-
vus erinevatele huvigruppidele, samuti noorte, 
eakate ja erivajadustega inimeste kaasamisele. 
Sama oluline on erinevate valdkondade integ-
reeritus, vabatahtlik töö, koosloome. See kõik 
iseloomustabki kogukonnasündmusi, mis või-
maldavad kogeda Lõuna-Eestit autentse ja erilise 
väärtusruumina, ning nagu see on omane kohali-
kele inimestele: avatult ja südamega!

Pärast kultuuripealinna ei ole Lõuna-Eesti 
enam endine – heas mõttes! Oleme saanud veel-
gi ühtsemaks ja avatumaks, omandanud uusi tar-
kusi ja kogemusi, katsetanud innovaatilisi lahen-

dusi ja tugevdanud oma kultuuripärandit. Aga 
kõige olulisem: meil on palju uusi sõpru nii oma 
kogukondades kui ka mujal Eestis, Euroopas ja 
kaugemal.

Põnevat sukeldumist Lõuna-Eesti väärtusruu-
mi ja rõõmsa kohtumiseni! 

Kristiina Tammets
Tartu 2024 Lõuna-Eesti 

kogukonnaprogrammi koordinaator,
Tartumaa Arendusseltsi tegevjuht
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Hartsmäe ökotalu vanaperemees 
Agu Hollo maheveistega. 

Haanimaa
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LOODUS
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Lõuna-Eesti – Eestimaa sünnipaik
Ajal mil Balti jääpaisjärv 10 236 aastat tagasi suure ragina ja paukumisega valla pää-

ses ning voolas 25 meetrit allpool loksuvasse ilmamerre, sündis suurem osa tänase 
Eesti maismaast. Kuid praeguse Lõuna-Eesti, tWäpsemalt Haanja kõrgustiku künkad 
oli selleks ajaks juba vähemalt neli aastatuhandet jääpudru seest välja vaadanud, mär-
kides Eestimaa tegelikku sünnipaika.

Lõuna-Eesti alad olid praeguse Eestimaa ter-
ritooriumist esimesed, mis hakkasid ligi 15 000– 
16 000 aasta eest jääst vabanema. Lõuna-Eestile 
omane künklik pinnamood kujuneski viimase 
jääaja lõpul. Kuna liustikuserv püsis neil aladel pi-
kemalt, sulas jääst välja palju setteid. Maastiku-
teaduslikult tähistab seda piirkonda Lõuna-Eesti 
maastikuvaldkond, mis ulatub Vooremaast põh-
jas kuni Sakala kõrgustikuni läänes ja Haanja kõr-
gustikuni kagus. 

Paikkonna reljeefi iseloomustab lavamaade, 

kuhjeliste kõrgustike ja suurvoorte vaheldumine, 
nõod ja orundid, mille põhjas järv või soo, samu-
ti laialt esinevad ürgorud. Kireva koostisega pin-
nakatte-lasundi paksus on Lõuna-Eestis paiguti 
rohkem kui 100 m. Puurimiste tulemusena on lei-
tud setteid mitmest jääajast. 

Viimase jääaja järel alguse saanud ning 
tänastele Eesti asukatele tuttava kuju ja näoga 
maa jaguneb üldjoontes kaheks: paeseks Põhja-
Eestiks ja liivakiviseks Lõuna-Eestiks. Siiski, 
puutumata loodusega ja liigirikas Lõuna-Eesti on 
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nii eriilmeline, et lühikest ülevaatlikku pilti kogu 
piirkonnast pole lihtne maalida isegi pühendunud 
loodusteadlasel.

Haanja, Rõuge, Urvaste

Liivakivise Lõuna-Eesti pinnavorm pakub põ-
neva erandi Võrumaa lõunaserval, kus liivadel la-
sub hoopis devoni paas. Haanja kõrgustik toetub 
paekivituumale, sealse aluspõhja kõrgus küünib 
166 meetrini üle merepinna – kõrgemale kui mu-
jal Eestis. Võrumaa loodus püstitab üldse mit-
meid rekordeid, millest mõni väärib märkimist ka 
naabrite juures. 

Nii ulatub Haanja loodusparki jääv Baltimaade 
kõrgeim tipp Suur Munamägi 317 meetrini me-
repinnast ning 304 meetrine ja 120-aastase ürg-
metsaga Vällämägi on suhtelise kõrguse poolest 
Eesti kõrgeim mägi, mille nõlv 82 meetrit. Väl-
lämäe raba on kõige paksema turbalasundiga – 
lausa 17 meetrit. Haanja kõrgustikul kui Eesti ühel 

Emajõe retked lodjaga “Jõmmu”. Tartumaa
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järverikkaimal alal asub ka kõige kõrgemal paiknev 
järv Tuuljärv, mille kõrgus merepinnast 257 meetrit. 
Kõrgustiku serval Rõuge ürgorus laiuv Rõuge Suur-
järv on aga Eesti sügavaim, 38 meetrit. 

Võrumaalt saab alguse Eesti pikim jõgi Võhan-
du, mis lookleb 162 km ja suubub Lämmijärve. 
Piusa jõe ääres asub Eesti kõrgeim liivakivipaljand: 
19 meetri kõrgune Härma müür, mille oruveeru 
kõrgus on 43 meetrit. Võrumaal Urvaste ürgoru 
piirkonnas kasvab aga jämedaim puu – ligi 700 
aasta vanune Eesti tammede kuningas Tamme-
Lauri tamm, mille tüve ümbermõõt on 8 meetrit. 
See hiiglaslik tamm on viimaseks tunnistajaks 
looduslikust tammemetsast, mis kasvas Urvaste-
Kanepi tee ääres mitme sajandi eest.

Karula, Otepää, Pühajärv

Valgamaal väljendub mandrijää ebaühtlase su-
lamise tagajärjel tekkinud maastik kõige ilmeka-
malt Karula rahvuspargis. Üle-euroopalisse Natura 

Avasta Lõuna-Eesti veemaailm. Tartumaa



14 15

2000 võrgustikku kuuluv rahvuspark aitab säilita-
da Lõuna-Eestile iseloomulikke metsa- ja järverik-
kaid kuppelmaastikke, pinnavorme, loodust ja ka 
kultuuripärandit. Karula metsade, põldude ning 
heinamaaga kaetud küngaste vahele jäävad pisi-
kesed rabad, sood ja 40 järve, neist suurim Ähijärv. 
Karula maastikest 30% on pärandkultuurmaasti-
kud – aastatuhandete jooksul inimtegevuse ja loo-
duse koosmõjul tekkinud maastikud. Rahvuspark 
on koduks kahele nii Eestis kui kogu Euroopas ha-
ruldasele loomale – Euroopa saarmale ning tiigi-
lendlasele. 

Karulaga külgneb Otepää kõrgustik, mille kõr-
geim tipp Kuutsemägi küünib 217 meetrini. Ote-
pää kõrgustik on huvitav oma arvukate ürgorgude 
poolest, mis jagavad kõrgustiku väiksemateks kün-
gastikeks ja lainjateks lavadeks. Kõrgustikul asub 
muuhulgas Eesti kõrgeim linn, merepinnast 152 
meetri kõrgusel asuv Otepää. Piirkonna üht suure-
mat ja kaunimat järve – 3,5 km pikka ja 1,6 km laia 
Pühajärve hinnatakse liigirikka kalastiku poolest.

Emajõgi, Peipsi järv, Võrtsjärv

Otepäält põhja poole liikudes võib märgata, 
et Tartumaa loodust ilmestavad võimsad vee-
kooslused. Neist tähtsaimad on Emajõgi ja Peipsi 
järv, mis oma suuruses puudutab ka Jõgevamaad 
ning teisigi maakondi. Oluline on märkida ka Vil-
jandimaaga kahasse jagatavat Võrtsjärve, Eesti 
suurimat sisejärve, mis on pindalalt suurem kui 
teised Eesti järved kokku (arvestamata Peipsit).

Eesti võimsamaid jõgesid, 100 km pikk Ema-
jõgi voogab kohati kuni 145 m laiuselt. Emajõe 
üks eripärasid on võimas deltasoostik, rohked lu-
haveekogud ning arvukalt vanajõgesid. Emajõe 
Suursoo, suurim deltasoostik Eestis ja oluline me-
rikotkaste pesitsuspaik, kuulub koos Alam-Ped-
ja looduskaitsealaga rahvusvahelise tähtsusega 
märgalade ehk Ramsari alade nimistusse. Käre-
vere looduskaitseala on muuhulgas Euroopas ha-
ruldase rohunepi pesitsusala, kuid sealsete kaits-
tavate liikide hulka kuuluvad ka must-toonekurg, 



16

väike-konnakotkas, merikotkas, mitmed nahk-
hiireliigid, tõugjas, hink, võldas, vingerjas, kaunis 
kuldking jt.

Emajõgi voolab Võrtsjärvest Peipsi järve, Eu-
roopa suuruselt neljandasse veekokku, mille 
pindala on 3555 km². Kaheks suureks järveks, 
Peipsi ehk Suurjärveks ning Pihkva järveks lii-
genduvat veekogu ühendab kitsas ja sügav väi-
nalaadne Lämmijärv. Peipsi kaldal seistes mõjub 
see kui meri, sest teist kallast iga ilmaga ei pais-
ta: järvede kogupikkus on lausa 143 km ning laius 
49 km. Kalarikas Peipsi paelub ligi 40 km pikku-
se liivase rannaalaga, mis on ühtlasi Eesti pikim 
rand. Peipsit kasutab igal aastal peatuspaigana 
üle miljoni rändlinnu. Peipsi äärde jääb ka Eesti 
pikim Devoni liivakivi paljand, ligi kilomeetri pik-
kune Kallaste pank, kus elab siinne suurim kalda-
pääsukeste koloonia. 

Märgilise tähendusega Tartumaa loodusväär-
tuseks tuleb pidada Järvselja loodukaitsealal 
asuvat ainukordset ürgmetsakvartalit, mida ni-

metatakse kogu Eesti metsanduse hälliks. Eu-
roopas leidub ürgmetsi vaid vähestes kohtades 
ja üks neist haruldustest peitub just Järvseljal. 
19,3 ha suurune Järvselja ürgmets ja ühtlasi Ees-
ti vanim metsakaitseala annab hea ettekujutuse 
kunagistest põlismetsadest. Eestimaa puuhiig-
laste koduks peetava Järvselja kõrgeimad kuu-
sed on küündinud isegi 48 meetrini, püstitades 
Baltimaade rekordi. Sealsete 200-aastaste män-
nipuistute kõrgus ulatub üle 40 meetri. Üks vää-
rikamaid on Kuningamänd, millel vanust üle 380 
aasta. Esiletõstmist väärib Tartumaal ka Padakõr-
ve metsakuklaste looduskaitseala, üks suurimaid 
Euroopas, kokku ligi 1500 pesakuhilaga. Piirkon-
na taimkatte, atmosfääri ja vee kaugseirega tege-
letakse muuhulgas Tartu Observatooriumis.

Vooremaa, Saadjärv 

Jõgevamaal laiuvad Vooremaa suurvoored 
ja järved moodustavad kui omalaadse jääaja 
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vabaõhumuuseumi. Voored on mandrijää vooli-
misvormid, piklikud ja laugenõlvalised ning ku-
mera laega künnised. 

Vooremaa maastikurajoon, Euroopa üks vä-
heseid klassikaliste suurvoorte esinemisalasid, 
on Eesti unikaalsemaid piirkondi. Voorte pikkus 
ulatub 13 ja laius 3,5 kilomeetrini, kõrgus võib 
küündida isegi 60 meetrini. Viirulist maastikupil-
ti rõhutavad voortevahelised jääkündenõod ning 
neisse tekkinud piklikud ja sügavad järved nagu 
Saadjärv, millel sügavust kuni 25 m.

Valgesoo, Taevaskoda,                      
Süvahavva, Piusa

Põlvamaa unikaalsed looduskooslused tulevad 
esile nii Valgesoo kui ka Meenikunno maastiku-
kaitsealal, kus laiuvad erinevad soo- ja rabamaas-
tikud ning metsatüübid, milliseid mujal Euroopas 
kohtab harva. Sood täidavad üliolulist rolli maa-
kera veeringes. Lõuna-Eesti ürgse ja puutumatu 

Matsuri külamiljöö. Setomaa
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looduse väärtused peituvad muuhulgas rohketes 
soomaastikes, millest enamik on looduskaitse all.

Ahja jõe ürgoru maastikukaitseala, mis kaitseb 
Devoni liivakivi paljandeid ja koopaid koos ohus-
tatud liikidega, pakub maagilisi avastusi Taevas-
kojas. Nii Suur Taevaskoda oma kõrge paljandiga 
kui ka Väike Taevaskoda allikate uuristatud Ema-
lätte ja Neitsikoopaga on Eesti üks ilusamaid loo-
duslikke vaatamisväärsusi. Eesti pikima jõe Võ-

handu liivakivi paljandid jätavad mastaapseima 
mulje Süvahavval, kus Viira veskimüüri kõrguseks 
on mõõdetud 16,5 meetrit.

Piusa koobastiku looduskaitseala üheks põhi-
eesmärgiks on Baltimaade suurima talvituvate 
nahkhiirte koloonia kaitsmine. Inimtekkelistes 
klaasliiva koobastes on loendatud ületalve ela-
mas rohkem kui 3000 nahkhiirt viiest liigist. 
Sealset liivast ja künklikku männipalude maas-
tikku läbib kõrgete ja järskude nõlvadega Piusa 
jõe ürgorg, mis kulmineerub Lindoras Eesti 
kõrgeima liivakivipaljandiga. Härma müürideks 
kutsutava Devoni liivakivipaljandi kõrgus ulatub 
43 meetrini.

Lõuna-Eesti ürgne ja liigirikas loodus pakub 
rohkelt avastamist ja üllatusi nii omakandi rah-
vale kui ka kaugemalt tulnud huvilistele. Tuleb 
olla vaid tähelepanelik ning osata märgata siin-
set elu – elu kahe maailma piiril. 

Seto Kostipäivä külalised Obinitsas. Setomaa
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Suur Munamägi uduteki all. Võrumaa
Lõuna-Eesti fotokonkursi 2021 peapreemia, autor Sulev Lindlaan
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Puhas loodus, Lõuna-Eesti rikkus
Sookure kime igatsev huige, otsekui kurblik märguanne minevikust, on ühe nõi-

dusliku linnuliigi enesekindel hoiatus oma haprast püsimisest neil põlistel maastikel, 
mis meie ümber veel laiuvad. Nagu ürgsed sõnumitoojad, mõjuvad sookured oma hui-
getega kevadiste küngaste vahel rabas kauge aja kajana, küsides sügisel enne lah-
kumist justkui endalt – tea, kas seda sünnikodu uuesti näemegi? Näeme, kuniks elu, 
vastavad nad ise, ja tõusevad väärikalt lendu.

Kirjeldada sookure huiget inimesele, kes pole 
seda kunagi kuulnud, on sama võimatu nagu 
põhjala rahvaste püüd kirjeldada valge lume 
kümneid värvitoone ja tähendusi külalisele, kes 
pole kunagi varem lund näinud ega lumes ela-
nud. Kirjeldada muidugi võib, iseasi kui palju 
paljad sõnad ilma vahetu kogemiseta kirjeldatu 
tõelist olemust edasi anda suudavad. 

Sama lugu on looduse kui terviku nägemise 
ja selle väärtuse tajumisega. Kirjeldamatu rikkus, 

mis koduse Eesti maastikel, Lõuna-Eesti puhtas 
looduses meid enda embusse võtab, on sõnade 
ja numbrite keelde raskesti pandav. Seda rikkust 
saab kogeda oma tajude piires – sisse hingata, 
silmaga silitada, käega katsuda, mokaga mekki-
da, saab omaenda sisemisele kõvakettale salves-
tada, ent seda ei saa rahasse ümber arvestada 
ega kasudega maha müüa. Sel hetkel kaotab see 
rikkus väärtuse.
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Rattaretkel märkad looduse ilu. Tartumaa
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Põlised maastikud
Küsimusele, millist loodust ma sooviksin 

enda ümber näha, vastavad ehk vaid vähesed 
ühmates: „Mul ükskõik“. Enamikule meist läheb 
korda, et kodukandi põlised maastikud ja nei-
le omane liigirikkus säiliksid – et need püsiksid 
elurikaste oaasidena ka meie lastelastele ja ula-
tuksid veelgi kaugemale tulevaste aegade em-
busse. 

Kuidas Lõuna-Eesti loodust ülejäänud 
Eesti maastikest üldse eristada? Saja aasta 
eest, 1922. aastal, avaldas Eesti maastike 
esimese tüpoloogia Tartu Ülikooli esimene 
geograafiaprofessor ja hilisem loodusteaduste 
audoktor Johannes Gabriel Granö. Sellest ajast 
peale on ilmunud teisigi huvitavaid käsitlusi. 
Neist üks hilisemaid on geograaf Arvo Järveti 
1998. aastal avaldatud klassifikatsioon, mille 
kohaselt on Eestimaal viis erinevat nägu ehk 
maastikupiirkonda: Lääne-, Põhja-, Vahe-, Ida- ja 
Lõuna-Eesti. 

Loodusemees Arne Ader peab endale kõige 
meelepärasemaks just seda viimast käsitlust. 
„Lõuna-Eesti on küngaste Eesti, kohalikus kõ-
nepruugis ka mägede Eesti. Siinsed mäekuplid 
pakuvad alati kauneid vaateid ja talvel mõnusat 
liugu, sügavad nõod suudavad kevadel üllatada 
veevulina ja linnulauluga, mida tuulevaikuses ri-
kastab nõiduslik kaja,“ võtab tundliku natuuriga 
loodusfotograaf poeetiliselt kokku Lõuna-Eesti 
maastike olemuse. „400 miljoni aastane Devon 
ilmutab end Lõuna-Eestis lahkel viisil – siin lei-
dub kauneid liivapaljandeid alates pühast Tae-
vaskojast kuni inimkäeliselt otsekui nahkhiirte 
jaoks loodud Piusa koobastikuga. Lõuna-Eesti 
ilu – see on üks iluvõimalus viiest erinevast Ees-
timaa näost.“

Tavapärase arusaamise järgi liigitub künkli-
ke Valgamaa, Võrumaa ja Põlvamaa maastike 
kõrval Lõuna-Eestiks ka Tartumaa, Viljandimaa 
ning tubli tükk Jõgevamaad, mis kõik omakorda 
jagunevad pisemateks maadeks – Soomaaks või 
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Setomaaks, Vooremaaks või Haanimaaks jne. Kui-
das keegi Lõuna-Eestit enda jaoks piiritleb, polegi 
lõpuks nii tähtis. Tähtsam on see, et me räägime 
piirkonnast, kus leidub veel põnevaid maastikke 
ja liigirikkaid elupaiku, mis vajavad hoidmist.

Looduse seisukord

Valgjärve mail kasvanud ja praegu Otepääl 
elav Arne Ader innustus looduse vaatlemisest 
juba lapsepõlves, nüüdseks on kujunenud sellest 
sügav huvi Eestimaa maastike ja elurikkuse jääd-
vustamise vastu. Tähelepaneliku pilgu ja hooli-
va eluvaatega fotograaf, kes on fotosilma kaudu 
portreteerinud rohkem kui kahte tuhandet kodu-
maist liiki, on igati õige mees andma hinnangut 
Lõuna-Eesti looduse seisukorrale. 

Ader ütleb, et Lõuna-Eesti järsud künkanõlvad 
on mõnel pool aidanud ohjata intensiivse põllu-
majanduse pealetungi ja nii tuleb siinkandis 
ette mahedaid oaase, kus põllutaimede viljakust 

Aastaaegade vaheldumine Meenikunnos. 
Põlvamaa

Lõuna-Eesti fotokonkursi 2021 publikupreemia, 
autor Kaire Voode
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tagavate mesilaste ja kimalaste elu pole 
ohus. Olukord on aga tema sõnutsi kurvem 
metsades, kus üleraie tähendab elamist 
järgmise kahe inimpõlve arvelt. 

Mitme aasta eest, kui Ader otsis pildista-
miseks võimalikult ehtsaid põlismetsa vaa-
teid, õnnestus tal mõned sellised leida Karula 
rahvuspargist. Puhast ja puutumatut loodust 
leidub teistelgi kaitsealadel: Ahja, Võhandu 
ja Piusa ürgorus, Teringi ja Rubina soodes ja 
Valgesoos, Soontaga metsades, Otepää mail, 
Haanjas, Kisejärvel, Meenikunnos, Pagana-
maal. 

Siiski, looduse puutumatus pole tema mee-
lest see parim suund, kuhu liikuda. „Ilma loo-
dust puutumata, ilma põlislooduses olemata 
ei ole võimalik hoida sidet tõelise elurikkusega, 
eluga,“ lausub ta. „Seepärast sooviksin pigem, 
et me loodust justnimelt üha rohkem puudu-
taks, aga nii, et see mõju oleks mõlemat osa-
poolt rikastav, elurikkust toetav, elu armastav.“

Paabo talu perenaine Made Uus ohustatud põlistõugu 
Kihnu maalammastega. Tartumaa
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rohkem hoolivaid 
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Elurikkuse hoidjad

Nõnda poeetiline ja austav vaade 
loodusele on liigutav. Eriti praegusel 
ajal, kui kohtame kõikjal enesekesk-
set ja üleolevat suhtumist, lausa paha-
tahtlikku hoolimatust meid ümbritse-
va keskkonna ning teiste elusolendite 
suhtes. Õigupoolest ei olegi vist mida-
gi eluvõõramat kui moodsa inimese 
püüd jätkata ohjeldamatut tarbimist, 
eraldades end loodusest, soovimata 
võtta vastutust. Lõuna-Eestigi pole selles suhtes 
erand, ehkki siinseil maastikel leidub kindlasti 
keskmisest rohkem hoolivaid ja missioonitunde-
ga inimesi, tõelisi elurikkuse hoidjaid. 

Bioloog Rein Kuresoo, kes on kogu oma elu 
looduses ringi mütanud, seda uurinud, pildista-
nud, kirjutanud ja joonistanud, kuulub nende 40 
looduskaitsja ja loodusteadlase sekka, kes asu-
tasid 1991. aastal Eesti esimese sõltumatu kesk-

konnaorganisatsiooni Ees-
timaa Looduse Fond (ELF). 
Lõuna-Eesti pealinnas Tar-
tus tegutseva ELFi sihiks on 
olnud kogu Eesti elurikku-
se hoidmine ja kaitse, üha 
enam ka kliimakriisi ohja-
mine. Lendorava märgi järgi 
tuntud vabaühendusest on 
kujunenud siinne olulisim 
mõjuorganisatsioon omas 
valdkonnas. 

Rein Kuresoo, kes muuhulgas oli koos bioloo-
gist mõttekaaslase Eerik Leibaku ja ornitoloog 
Einar Tammuriga Alam-Pedja, Karula ja Soomaa 
kaitsealade üks algatajaid, ütleb Euroopa looduse 
üldise seisu taustal, et Lõuna-Eesti loodus on 
tõesti liigirikas, kuid me peaksime oskama seda 
ise rohkem väärtustada. Need mitmekülgsed 
maastikud ja põlised liigid, keda allpool kunagise 
Ürg-Emajõe piiri võib siiani kohata, on paljuski 
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jõudmas oma eksistentsi kriitilise piirini. Ja 
paraku meie enda käe läbi: inimene on olnud 
ka Lõuna-Eestis loodusmaastike mitmekesisuse 
ning liigirikkuse suurimaid kahjustajaid oma 
intensiivse maakasutusega nii põllumajanduses 
kui ka metsanduses. 

Puudekallistamise asemel

Metsade majandamise vajadust lõunaeest-
lastest looduse tundjad ei vaidlusta, ehkki 
neid kõiki on lihtne sildistada puudekallistaja-
teks. Küsimus on põhimõtetes, kuidas inimene 

loodusega ümber käib ning mis sellest pärast jär-
gi jääb ehk kas elurikkuse püsimiseks vajalikud 
elupaigad ja liigid säilivad või jätkame looduse 
kahjustamist, kuni ökosüsteemide hävingust 
saab pöördumatu protsess.  

Eheda looduse elamuse nopib huviline tema 
sõnul kindlasti Emajõe luhalt ja siirdesoost, 
Alam-Pedja ja Soomaa kandist, Vooremaa järve-
de ja metsaste voorte vahelt, Järvselja ürgmet-
sast, Piusa liivastelt nõlvadelt, Otepää ja Haanja 
kõr-gustiku kuplitelt, Karula põlislaantest. Võib 
kohata hunte, karusid, kotkaid, aga ka harulda-
si liblikaid, linde, kahepaikseid – rohunepp, väi-

ke-käosulane, kuldhänilane, harivesilik, 
mudakonn … Loetelu Lõuna-Eesti liigirik-
kusest, samuti lõunakaarest saabuvatest 
uutest liikidest võiks jätkata veel ja veel. 
Kuid selleks, et meile harjumuspärased ja 
iseenesest mõistetavana tunduvad loo-
duse rikkused siiski ka homme olemas 
oleksid, peame kõik panustama.

„Lõuna-Eesti maastikuline mitmekesisus, 
mida ilmestab palju erinevaid looduslikke 
ja poollooduslikke kooslusi – põllud, niidud, 
metsatukad, soolaigud –, on üks olulisi 
aluseid elurikkuse säilimisele.“

                                                      Aveliina Helm
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Igaühe loodushoid
Loodushoiu teemadega on Lõuna-Eestis ak-

tiivselt tegeletud aastakümneid, juhtides heade 
mõtete linnast Tartust kogu Eestit hõlmavaid al-
gatusi nii mere, metsade, märgalade kui ka niitu-
de elurikkuse taastamiseks. Tartu Ülikooli taasta-
misökoloogia professor, praegune kliimaministri 
teadusnõunik Aveliina Helm, kes on siinsete nii-
duelupaikade parimaid tundjaid, peab niidukoos-
lusi Eesti elurikkuse väga oluliseks tugisambaks. 

„Lõuna-Eesti maastikuline mitmekesisus, 
mida ilmestab palju erinevaid looduslikke ja pool-
looduslikke kooslusi – põllud, niidud, metsatukad, 
soolaigud –, on üks olulisi aluseid elurikkuse säili-
misele,“ lausub Helm. 

„Teadlastele saab üha selgemaks, kui tähtsad 
on lisaks suurtele loodusmassiividele ka maasti-
kel olevad väiksemad nn elurikkuse laigukesed. 
Erinevalt nii mõnestki teisest Eesti piirkonnast 
on paljud Lõuna-Eesti paigad maastikuliselt väga 
mitmekesised, seepärast leiavad just siin oma 

elupaiga ka paljud erinevate vajadustega liigid,“ 
selgitab ta. „Kuid kuna meiegi looduse liigirikkus 
ja elupaigad on intensiivse maakasutuse tulemu-
sena väga tugevas ohus, saab järjest olulisemaks 
inimeste teadlikkus looduskaitsealadest ning 
suurematest loodusmassiividest väljapoole jääva-
te elupaikade hoidmise ja loomise tähtsusest.“

Elurikkuse oaasid

Lihtsalt öeldes – igaüks saab olla looduskaitsja 
ning igaühe loodushoid algab kõikjal meie ümber 
asetsevate väikeste elurikkuse oaaside märkami-
sest, hoidmisest ja loomisest. Abiks on põlise nii-
dukoosluse äratundmine ja jõudu mööda hoolda-
mine, vanade puude ja metsatukkade hoidmine, 
koduümbruse metsikumaks kujundamine. 

Põllumaade kasutamist Helm ei vaidlusta, 
küll aga rõhutab teadlikuma ja loodussõbraliku-
ma majandamise vajalikkust. Nii nagu üks maha 
langenud puu saab olla universumiks miljonile 
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organismile, saavad ka nii-
dulaigud ja teised loodus-
likud elupaigad põldude 
servas, vahel ja sees olla 
tema sõnul olulisteks põllu-
majandusmaastikega seo-
tud elurikkuse tugialadeks. 
Nõnda tekib isereguleeruv 
ökoloogiline süsteem, mis 
tagab paremini toimivad 
ja jätkusuutlikumad põl-
lumaad ning viljaka mulla, 
tolmeldajate ja paljude teiste toidutootmisel olu-
liste elustikurühmade säilimise. Elurikkus on ta-
lunikele kasulik. Loodus kui terviksüsteem saab 
olla nii terve, kui terve on selle iga üksik osa. In-
tensiivmeetodil haritavatel põldudel ei ela aga 
ükski liik ja taimekaitsevahendite jäägid vohavad 
ning elurikkuse kadu muutub üha nähtavamaks 
ohuks inimliigile.

Tasuta hüved

Elurikkuse hoidmise vajadusest on 
olnud palju juttu, kuid milles ikkagi 
seisneb selle olulisus? Ökoloog Avelii-
na Helm ütleb, et elurikkuse hoidmine 
ei ole üksnes meie moraalne või loo-
duskaitseline kohus, vaid ka eksistent-
siaalne küsimus. 

„Elurikkuse ja heas seisus ökosüs-
teemidega on seotud inimesele va-
jalikud looduse omadused – looduse 

hüved, mida iga päev neile pikemalt mõtlemata 
kasutame. Need hüved, näiteks puhas vesi ja õhk, 
viljakas muld, aineringed, kliimaregulatsioon, 
süsinikusidumine ja -hoidmine, tooraine, toidu-
tootmise jätkusuutlikkus jms, sõltuvad öko-
süsteemide heast käekäigust ja olemasolust 
igas maastikus,“ räägib Helm. „Ühtlasi on öko-
süsteemide hoidmine ning taastamine kõige 
odavam ja efektiivsem meetod kliimamuutuse 

Me kõik oleme 
looduse rikkuste 
hoidjad, 
nii Lõuna-Eestis 
kui ka kaugemal, 
sõltumata soost 
ja nahavärvist, 
vanusest ja 
elukutsest.
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pidurdamiseks ning selle negatiivsete mõjude 
leevendamiseks. Hästi toimivad ökosüsteemid on 
nagu meie kindlustuspoliis tulevikuks.“

Missioonist kantud

Algusesse naastes – me kõik oleme looduse 
rikkuste hoidjad, nii Lõuna-Eestis kui ka kauge-
mal, sõltumata soost ja nahavärvist, vanusest ja 
elukutsest. Mida igaüks saaks kohe teha? „Kiireim 
viis miskit kasulikku teha oleks mõned asjad te-
gemata jätta. Mingi osa murust niitmata jätta. 
Osa metsa raiumata jätta. Lühiealised ja tarbetud 
asjad ostmata jätta,“ lausub loodusfotograaf Arne 
Ader. „Maa rahvana ja lõunaeestlastena vajame 
me kiiret vaimset ärkamist. Me peame leidma 
üles need hingeniidid, mis seovad meid tervikus-
se eluvõrgustikuga.“

Nende mõtete pinnalt uuesti Lõuna-Eesti pu-
hast loodust vaadates tundub, et midagi oleks 
nagu vaates muutunud. Saunajutud Karulas. Valgamaa

Lõuna-Eesti fotokonkursi 2021 eripreemia,
autor Peeter Paaver
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Mingi ankurduv aru-
saamine minu ja sinu ja 
meie kõigi vastutusest on 
tekkinud: et see habras 
tasakaal, mis looduse ter-
viklikkuses valitseb, saaks 
püsida. Vaadates avarama, 
teadlikuma, hoolivama pil-
guga Lõuna-Eesti ilu – üht 
iluvõimalust viiest erine-
vast Eestimaa näost –, võ-
tab maad sügav austus 
selle maa, selle elurikkuse 
ning selle hoidjate suhtes. 

Kohtumiseni, 
         Lõuna-Eesti!

Lõuna-Eestis jagub avastamisrõõmu nii suurtele kui ka 
väikestele külalistele. Haanimaa
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Kaugtöö looduse keskel Haani loometares. 
Haanimaa
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Kogukonnalavastuse
 “Leevaku kullakaevur” esietendus. 

Põlvamaa
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 KULTUUR
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Lõuna-Eesti peidetud aarded
Kergitades kaant Lõuna-Eesti kultuuri ja ajaloo aardekirstudelt võib leida üllatavaid 

tahke meie oma rahvakildude kohta. Eestimaa lõunaosa elujõuliste kogukondade juu-
red asuvad sügaval.

Rootsi kuningas Karl XII ei osanud Põhjasõja 
ajal oma väesalgaga teele asudes arvata, kui heit-
lik võib olla õnn. Mis temast sai, teavad ajaloo kroo-
nikud hästi, ent kuhu sai põgeneva kuninga kuld, 
oskaks ehk teisest ilmast juhatada vaid käputäis 
kõrgeid kaaskondlasi – ja üksik terane saunik Suu-
re Munamäe jalamilt. 

Lugu järvesaarele peidetud varandusest pole 
mõistagi ainus rikkus, mida Võrumaal on põlvest 
põlve edasi kantud. Vaieldamatult kuulub aga see 
väheräägitud kullakoormate lugu, nagu enamik 
pärimusest, Lõuna-Eesti tõeliste aarete hulka. 

Ilmselt too terane saunik suure mäe jalamilt 

hoolitseski selle eest, et haanikeelne külakogu-
kond teaks ja mäletaks. Niisiis, rootslased olid sun-
nitud ühel tusasel Põhjasõja päeval venelaste ees 
taganema. Neil läinud lausa nii kiireks, et kunin-
gas käskinud eluga pääsemise nimel kogu tülika 
moona maha jätta. Tülikaks osutunud muuhulgas 
kaks hobusevankritäit kulda, mis peidetud Suure 
Munamäe taha, täpsemalt Vaskna järve saarele. 

Haanimaa rahvas teab kolmsada aastat hiljem-
gi: varandus, mille rootslased üle Vaskna järve jää 
taganedes ära peitnud, on endiselt alles. Ajaproo-
vile on vastu pidanud ka salapärane tõestusmärk, 
millele jutustaja viitab ja mida praegugi võib oma 
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silmaga üle kontrollida. Nimelt raiunud kuninga 
alamad ühele järves asuvale kivile salamärgi, mis 
näitaks hiljem neile endale suunda, kui nad kuna-
gi naasevad kulda üles kaevama.

Tõepoolest vaatab Vaskna järvest tänagi välja 
kivi, kus ammune salamärk selgesti näha. Läbi 
aegade on leidunud õnnekütte, kes just sellest 
faktist kannustatuna Vaskna järve saared ja 
poolsaare auklikuks kaevanud. Mõni auk üsna 
värske …

Traditsioonide tallermaa

Küll kukub killuke kadunud kulda ka paikkon-
na pärimuse jäädvustamiseks, kui mõni kullaot-
sija ühel heal päeval labidaga aardekirstu kaane 
pihta kobistab. Ainelistest aaretest tähtsam on 
mõistagi Lõuna-Eesti keel, kultuur ja vaimne pä-
rand tervikuna. 

Traditsioonide talletamiseks on sellel kandil 
rohkem kui põhjust: on ju Eesti üks vanimaid 

kiviajast pärit asulakohti leitud Setomaalt, aja-
loolisest ja etnilisest piirkonnast Eestimaa kõige 
kagupoolsemas nurgas. Arheoloogide järgi ula-
tuvad Meremäe külast leitud inimasustuse jäljed 
ligi 8400 aasta tagusesse aega. 

Kogu see piirkond, mis muinasmaakondade 
järel aastasadu Liivimaa nime kandis, oli paljude 
toonaste lõunast tulnud vallutajate jaoks osake 
müstilisest kaugest põhjast, omalaadsest Ultima 
Thulest, mis asub teispool teada oleva maa piire. 
Ehkki põhjaeesti keel sai aluseks kirjakeelele ja 
nõukogude periood sõitis paikkondlikud kultuu-
rierinevused siledaks otsekui teehöövliga, pole 
tänaseni lakanud lõunaeesti keele ehk võru, setu, 
tartu ja mulgi keele kõnelemine.

Elujõulised kogukonnad

Nii saabki tõeliseks aardeks pidada just Lõu-
na-Eesti elujõulisi kogukondi, kes jätkavad esi-
vanemate traditsioonide kandmist. UNESCO 
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vaimse pärandi esindusnimekirja kuuluvad prae-
guseks nii seto leelo kui ka Vana-Võromaa suitsu-
saunakombestik. Lõuna-Eesti pealinna staatuses 
Tartu, 1632. aastast tuntud kui ülikoolilinn, on Ees-
tis hoidnud omalaadset tasakaalu põhja ja lõuna 
vahel: võimu kants versus vaimu kants. 

Kultuuride mitmekesisus nii väikesel alal ül-
latab isegi asjatundjaid. Elurikkust loovad päri-
muskultuuri kogukonnad Mulgimaal, Setomaal, 
Haanimaal, Karulas jm. Elurikkust loovad Peipsi 
vanausulised, kelle esivanemad põgenesid Vene-
maa impeeriumi kirikuvõimude tagakiusamise 

eest 18. sajandi rän-
delainega üle Peipsi 
Kodavere kanti ja raja-
sid rannaäärsed rida-
külad, kus elu jätkub 
endiselt. Rikkust loob 
ka Kodavere Pärimus-
keskus, mis aitab elus 
hoida Kodavere mur-

rakut. Elurikkusest kõnelevad laulu- ja pillimängu 
traditsioonid, Uma Pido, Teppo lõõts, seto kannel, 
väikekannel, torupill, Eesti esimene üldlaulupidu, 
Eesti lipu kodu Otepääl. Nii nagu väljendavad elu-
rikkust käsitööoskused ja traditsiooniline eluviis, 
lodi, kale ja haabjas, sibulad ja karakatitsad, nii ka 
Sangaste rukis, vesiveskid, seto kindlustalu ja tsäs-
son, Vastseliina ordulinnus, Lõuna-Eesti elujõuli-
sed hajakülad, talgud-tähtpäevad, samuti mõisa-
kultuur, kogukonnakeskused Sännas, Obinitsas ja 
mujalgi. Elurikkusest pakatavad kohalikud mait-
sed, uma kiil ja uma miil. 

Lõuna-Eesti kultuurikiht on tõesti rammus, toi-
tes piirkonna väga eriilmelist identiteeti. Kahtle-
mata ei mahu rikkus, mida Lõuna-Eestis on põlvest 
põlve edasi kantud, kahte hobusekoormasse nagu 
Rootsi kuninga kuld. Euroopa äärealale, Venemaa 
ja Läti piiri äärde peidetud aarded ilmutavad end 
vaid tundlikule otsijale ning hoolivale pilgule. Elu 
Eestimaa lõunas – erinevate kultuuriruumide, eri 
maailmade piiril – on rikas ja hoidmist väärt. 

Lõuna-Eesti 
kultuurikiht on 
tõesti rammus, 
toites piirkonna 
väga eriilmelist 
identiteeti. 
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Ligi 600 aasta eest töötasid hansakoge meistrid siseveekogude jaoks välja eraldi laevatüübi lodja, 
mida kasutati Emajõel kaubavahetuseks aastasadu. Tartumaa
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Identiteedist, lõunaeestlase pilguga
Iga aeg ja ajastu on enda nägu. Iga paik ja piirkond kõneleb seal juurdunud inimeste 

mõtete ja tegude keelt. Iga uus algus algab inimestest, ent lähtub sageli nähtamatul 
moel pärimusest, paigatundest, enesekuvandist ehk identiteedist. Lõuna-Eestis, kus 
võib märgata mitme maa ja ilma kokkupuute punkte, käibki elu maailmade piiril – 
mõtestades tänast elamise viisi ning otsides uut olemise vormi selles kiirelt muutuvas 
maailmas.

Tugev identiteet, kohapärimus, keel, kultuur ja 
ajalugu astuvad ühte sammu loodusega Euroopa 
äärealadel, kus on säilinud veel inimese paiga-
tunnetus ja sellega seotud arusaamine iseendast. 
Lõuna-Eesti eripalgeliste rahvakildude pärandkul-
tuur rikastab tänaseni siinset kultuuriruumi, loob 
mingi kindla taustsüsteemi, milles meie moodne 
elu oma üleilmastuvate arengutega lahti rullub.

Olukorras, kus viimase saja aasta jooksul on 
hävinud kümmekond läänemeresoome, sada-
kond põhjala ja tuhatkond maailma väikekultuu-

ri, tundub Lõuna-Eestil olevat veel lootust. Siiski 
püsib oht, et Lõuna-Eesti väärtusest saame aru 
alles siis, kui Euroopa hakkab seda väärtustama – 
ise ei pruugi me oma lihvimata pärleid märgatagi. 

Maagilise ökoloogia kants

Lõuna-Eesti on otsekui maagilise ökoloogia 
kants, omalaadne paralleelmaailm, mis asub 
moodsa maailma ja looduse tasakaalu vahel. Nõn-
da ütleb kirjanik ja semiootik Valdur Mikita, üks 
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väheseid intellektuaale pärast Lennart Meri, kellel 
on õnnestunud väga tabavalt sõnastada midagi 
igiomast meie olemuse ja paigatunnetuse kohta.

Milline on väärtuste kogum, millel põhineb 
lõunaeestlaste arusaamine iseendast oma maa-
nurgas? Ükskõik kus või millal üritab keegi hakata 
identiteeti lahti harutama nagu puhast siidkan-
gast, jääb ta alati hätta – mõni õhkõrn niit katkeb 
kohe, mõni kiud on põimunud lahutamatult teise 
külge, mõni keerdub uuesti siidiussi kookoniks... 
Mustmiljon kihti ja kihistust, millest identiteet ehk 
enesekuvand, minapilt, olemus koosneb, hõljubki 
söaka siidkangana ega luba end lahti harutada. 
Identiteet on nagu halo või hologramm: kui vaa-
tad, siis näed – olemas on, aga puudutada ei saa.

Lõuna-Eesti olemusele otsa vaadates lähe-
neb Valdur Mikita kogu teemale üsna vabalt, talle 
omaste humoorikate kõrvalepõigete ja ootamatu-
te üldistustega, kuid siiski püsides kindlates raa-
mides. Lõuna-Eesti geograafilisele määratlusele 
tõmbab ta piiri ürg-Emajõe järgi: kõik, mis jääb 

allapoole Emajõge ja Pärnu jõge, on Lõuna-Eesti 
ning ülalpool asub Põhja-Eesti. Kuna suured soi-
sed alad jõgede ümber moodustasid aastatuhan-
dete eest lõunaeestlast põhjast eraldava barjääri, 
mida võib Mikita sõnutsi näha isegi nende päris-
maise taustaga inimeste geenimustris, saab öel-
da, et suured soomaastikud lõid lõunaeestlase ja 
tema keele.

Vanima keele staatus

Lõunaeesti keel on muuhulgas vanim lääne-
meresoome keel, mis eraldus keeleteadlaste and-
metel ühisest läänemeresoome algkeelest ühe 
haruna ligi 2000 aastat tagasi. Alguses ilmselt 
laiemal maa-alal kõneldud sisemaa-lääneme-
resoome keelest säilis järeltulijana vaid lõunaees-
ti keel, millest on praeguseks saanud neli väikest 
keelt: mulgi, tartu, võru ja seto. Seejuures kolmel 
neist – mulgil, võrul ja setol – arendatakse ka oma 
kirjakeelt.
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Võro Instituudi direktor Rainer Kuuba peab 
lõunaeestlaste minapildi kujunemisel tähtsai-
maks just keele rolli. Identiteet ehk võru keeles 
’hindätiidimine’ tähistab aga keele, rahvarõivas-
te, usu, kalendri ja pühade kaudu lõunaeesti rah-
vakilde erineval moel. Võrokestel on ’uma kiil’ 
Kuuba sõnul igapäevasemalt suus kui näiteks 
mulkidel, seetõttu ei peeta Vana-Võromaal enda 
kuuluvuse välja näitamiseks ka rahvarõivaste 
kandmist nii oluliseks. Setod seevastu panevad 
keele kõrval rohkem rõhku usu, kommete, rahva-
rõivaste, oma kalendri ja pühade esiletõstmisele.

Lõunaeesti keele väärika vanuse kohta 
annab tunnistust fakt, et vanima säilinud lõuna-
eestikeelse tekstiga raamatuna on teada juba
1622. aastal ilmunud katoliku preestri käsiraa-
mat „Agenda Parva“, milles on sama tekst kõr-
vuti ladina, läti, lõunaeesti, poola ja saksa keeles. 
Kohe pärast seda, 1648. aastal nägid ilmaval-
gust esimene lõunaeesti keele grammatika ning 
1686. aastal Kambjas tartukeelne „Wastne Testa-

ment“, mis edestas tallinnakeelset uut testamen-
ti lausa 30 aastaga.

Ilmaliku trükisõna jõudmine lõunaeestlaste 
suitsustesse taredesse sai alguse 1806. aastal, 
kui alustas ilmumist Eesti esimene omakeelne 
ajaleht „Tarto-maa rahwa Näddali-Leht“. Ehkki 
Tartumaa ja Võrumaa talurahvale mõeldud tar-
tukeelne nädalaleht suleti keiser Aleksander I 
korraldusel veel sama aasta lõpus, oli tegemist 
märkimisväärse kultuurinähtusega kogu toona-
se Euroopa kontekstis. Lõunaeestikeelne kultuur 
ajas oma võrseid edasi ning 1885. aastal ilmus 
Põlvamaalt Himmastest pärit koolmeistri Juhan 
Hurda sulest esimene võrukeelne aabits „Wastne 
Wõro keeli ABD raamat“.

Poeetiline miljöö

Omakeelsete aabitsakukkede kõrval iseloo-
mustasid seda piirkonda ka kuked kirikutor-
nis. Kunstnik Peeter Laurits, kes on aastaid 
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pildistanud Lõuna-Eestit ja selle kandi inimesi 
oma erinevate kunstiprojektide tarvis, seostab 
Lõuna-Eesti identiteeti eelkõige vana Liivimaaga. 
„Emajõest lõuna pool on kirikutornis risti asemel 
kukk, nuga on väits ja hobuseid ei panda köide 
vaid kapla,“ lausub Laurits. „Paljudel põhjustel 
püsis vana paganlik pärimus lõuna pool kauem ja 
seetõttu on Lõuna-Eesti miljöö palju poeetilisem 
ning maagilisema värvinguga.“

Kõige paremini pääseb Lau-
ritsa sõnutsi Lõuna-Eesti iden-
titeedikihile ligi Juhan Jaigi ja 
Konrad Mäe loomingu kaudu. 
Tegelikult on ka Lauritsa enda 
tööd läbi imbunud Kütioru na-
turalistlikus eheduses sündi-
nud loomeimpulssidest, mis on 
teda tänaseks viinud maailma 
mõtestamise uutele radadele. 

Huvitava punase niidina lä-
bib nii Peeter Lauritsa kui ka 

Valdur Mikita loomingut, mis otsekui seletamatul 
moel kantud Lõuna-Eesti vaimust, metsa teema. 
Olemise meta-tasand ja metsa-tasand on Laurit-
sa kunstis sama tihedalt põimunud nagu metsik 
loodus ja paganliku moega kultuur Mikita met-
siku lingvistika tekstides, kus ta lahkab vana lää-
nemeresoome kultuuri ja paikkonna tabamatut 
elutunnet. 

„Mina jagan maailma kolmeks: keel, kultuur 
ja loodus,“ lausub Mikita 
ning lisab: „Lõuna-Eestis 
on olemas keele, kultuuri ja 
looduse ühtsus – see nagu 
hõljub ringi.“ Lõuna-Ees-
ti rahvakilde üles lugedes 
loob ta aga kummalise seo-
se kunagise Noor-Eesti lii-
kumise loosungiga, öeldes: 
„Olgem mulgid, setod ja 
võrokesed, aga saagem ka 
lõunaeestlasteks!“

„Paljudel põhjustel 
püsis vana paganlik 
pärimus lõuna pool 
kauem ja seetõttu on 
Lõuna-Eesti miljöö 
palju poeetilisem 
ning maagilisema 
värvinguga.“

             Peeter Laurits 
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Saunasuits kaitse all

Kuidas see lõunaeestlasteks saamine käia 
võiks, oskab oma mätta otsast selgitada Eda 
Veeroja – Mooska talu perenaine ja saunanaine, 
kes ajab Haanimaal suitsusauna asja. Veeroja oli 
muuhulgas üks neid eestvedajaid, kelle töö tule-
musena kanti Vana-Võromaa suitsusauna kom-
bestik 2014. aastal UNESCO vaimse kultuuripä-
randi esindusnimekirja. 

See, et lõunaeestlastel on õnnestunud isegi 
saunasuits kaitse alla võtta, ajab põhjaeestlasi 
kadedaks, ent sellisel moel, nagu suitsusauna-
ga seotud perepärimus on tänaseni Lõuna-Ees-
tis elavana säilinud, pole see alles jäänud kusagil 
mujal Eestis. Suitsusauna kombestikku tutvustav 
Veeroja ütleb, et Vana-Võromaal on praegu üle 
3000 suitsusauna, mis pidevalt kasutuses. „Suit-
susaunakultuur on paljude põlisrahvaste elu osa 
ja Lõuna-Eestis on see säilinud elavana, see ei ole 
museaal,“ kinnitab ta. 

Täpselt samamoodi, nagu Valdur Mikita rõhu-
tab Oskar Looritsa uurimustele viidates hajaasus-
tuse tähtsust lõunaeestlaste identiteedi kujune-
misel, märgib seda ka Eda Veeroja. „Hajaasustus 
on aidanud elus hoida perekeskset kultuuri, seal-
hulgas saunakultuuri,“ ütleb ta. „Saun on olnud 
lõunaeestlase hingepide ja omakultuur. Seotus 
loodusega on kuulunud lahutamatult meie iden-
titeedi juurde. Sauna ja metsa ehk laiemalt kogu 
loodusesse suhtuti ühtemoodi – suitsusaun on 
olnud püha koht, otsekui üleminek metsast tallu 
või vastupidi.“ 

Rikas vaimuilm

Kuna igal perel olid suitsusaunaga seotud 
oma perepraktikad, ei saa täna keegi öelda, mil-
line on õige või vale saunakultuur – igaühel oma. 
Osad saunapraktikad olid võõra silma eest var-
jatud, sest sauna käsitleti nähtava vaheastmena 
suhtlemisel nähtamatu maailmaga. Nagu Eda 
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Kirsi talo perenaine Kaidi Kerdt oma suitsusauna ees. Setomaa
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Veeroja ütleb, käis lõunaeestlas-
tel suhtlus ikka mitme ilma vahel: 
„Saunas lõppeb teadlik mõistuse 
ilm ja algab nö vaheilm, kus on 
võimalik kohtuda esivanemate ja 
nende tarkusega. Saun loob põlv-
kondade sideme, kus esivanema-
te tarkus on paljudele tänagi kät-
tesaadav.“ 

Kuidas aga seletada kasvavat 
huvi saunapärimuse vastu mood-
sal digitehnoloogia ajastul? Ehk 
sellega, et järjest rohkem inimesi 
tunneb end maailmas pidetuna, 
mahajäetuna, otsimas oma juuri. 
„Suitsusaunas on olemas kõik ele-
mendid nagu teisteski vaimsetes 
praktikates, et võtta aeg maha ja 
olla iseendaga – puhata, laadida, olla tänulik kõi-
gele,“ selgitab Veeroja. Ta lisab, et see lihtne, ent 
sügav vaimne tarkus on olemas meie enda kul-

tuuris – just seepärast ongi 
see meile nii omane ja väär-
tuslik. „Suitsusaunast tulles 
on ihu ja hing puhas ning 
pole pidetuse tunnet. Hing 
saab kergeks.“

Nii nagu saunakultuur 
on elav, on kogu Lõuna-Ees-
ti omakeelne kultuur rikas ja 
elav põliskultuur. Kas on see 
kunagiste edumeelsete pas-
torite, köstrite-koolmeistrite 
või matsirahva enda pingu-
tuste vili, aga lõunaeesti väi-
keste keelte kõnelejate arv 
ulatub tänaseni märkimis-
väärse arvuni – ligi 100 000 
inimeseni. Arvestades prae-

gust Eesti rahvaarvu ja eesti ühiskeele kõnelejate 
arvu on lõunaeesti väikeste keelte tundjate suur 
hulk seda tähelepanuväärsem. 

„Suitsusaunas 
on olemas kõik 
elemendid nagu 
teisteski vaimsetes 
praktikates, et võtta 
aeg maha ja olla 
iseendaga – puhata, 
laadida, olla tänulik 
kõigele.“ 

Eda Veeroja
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Korilase eldoraado

Valdur Mikita sõnutsi oli läänemeresoome 
keskkond aastatuhandeid korilastele tõeline el-
doraado, kus sai pikalt jätkata traditsioonilist elu-
viisi ning see on otseselt mõjutanud siinse kandi 
inimeste ja kultuuride kujunemist. Lõuna-Eestis, 
kus korilus jäi põllupidamise tekkimisel endi-
selt tähtsale kohale, aitasid olud kujundada lõu-
naeestlastest animistliku metsarahva, kelle jaoks 
on mets pühapaik ja metsaga seotud maastike 
kultuuriline komponent otsekui elu telgjoon. 

Lõuna-Eesti kui maagilise ökoloogia kants pa-
kub endiselt varju šamanistliku-animistliku elu-
tundega inimestele, kelles sulanduvad moodsa 
maailma tundmine ning põlise kul-
tuuri ja looduse hingestatuse mõist-
mine. „Paljudel meist on olemas kodu-
tunnetus, mis laieneb maastikule. Kui 
inimesel on olemas kodutunne, ko-
dustab ta ära ka metsa ja ranna, kust 

avanevad uued maagilise ökoloogia kihistused,“ 
arutleb Mikita. „Paljudel meist on intuitiivne soov 
luua oma koduümbrusse pühapaik ning see soov 
on miski, mida pole mujal sellisel moel olemas. 
Müto-geograafilisel maastikul hakkab toimuma 
animistlik kommunikatsioon – suhtlemine puuga, 
kiviga, loomaga, taimega.“

Seda kõike võib ülekantud tähenduses nime-
tada analoogmaailmaks, mis muutub eriti olu-
liseks, kui digimaailm peaks mingil kujul kokku 
kukkuma. Lõuna-Eestis on olemas mütoloogiline 
ilmatunnetus ning infrastruktuur, et õpetada ini-
mesed taas loodustundlikuks, mis on elu harmoo-
nilise jätkumise seisukohalt ülioluline, ehkki täna-
päeval kiiresti kaduv väärtus. Lõuna-Eestis on täna 

veel olemas ka looduse kes-
kel elavad maavanaemad 
ja maavanaisad, põlisuse ja 
traditsioonide kandjad, kes 
mujal kuulutatud enamjaolt 
punase raamatu liigiks.

Lõuna-Eesti kui 
maagilise ökoloogia 
kants pakub endiselt 
varju šamanistliku-
animistliku elu-
tundega inimestele.
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Kuhu lähed, Lõuna-Eesti?

Globaliseeruv maailm survestab kõiki väike-
kultuure sulanduma üheks, kuid multikultuur-
ses maailmas leidub rohkem elu ja väge. Mida 
saaks teha üha suuremasse identiteedikriisi vajuv 
eduühiskond? Üks võimuringkondades laiemalt 
teadvustamata võimalusi on vaadata väikeste rah-
vuskultuuride ja kogukondade poole, et uurida ja 
aktsepteerida üksteise erinevusi ning julgustada 
teisigi väärtustama oma juuri. Mida oleks õppida 
seenevanadelt ja taimetarkadelt, vaokummarda-
jatelt ja puulõhkumisterapeutidelt Lõuna-Eestis? 
Kuidas jääda paikseks, elada looduses, alustada 
uuesti – see võiks olla rohi miljonite rändtirtsuna 
ringi hüppavate inimeste pidetuse vastu, kes sihi-
tus võidujooksus ka maailma ökosüsteeme koor-
mavad.

 Kas Lõuna-Eesti ja lõunaeestlaste eneseku-
vandit ohustab lähiajal miski? Kõige rohkem 
võib-olla meie enda ükskõiksus väikeste keelte 

ning põliste kultuuride suhtes, samuti hoolima-
tus seni veel säilinud väärtuste hoidmise osas. 

Mulgimaalt, suurlinnastuva Eesti rikkalt ääre-
maalt pärit Valdur Mikita usub, et Eesti on väike 
mudelsüsteem, mis näitab Euroopa tulevikku, 
sest äärealadele on Euroopat alles jäänud rohkem 
kui selle keskele. Seega, kui on olemas euroopa-
liku ja rahvusliku identiteedi taasleidmise soov, 
püsib veel võimalus rahvuslikkuse ja hõimuliiku-
mise kaudu jõuda tagasi eksistentsiaalselt olulis-
te teemadeni: looduskaitseni, ökoloogiliste küsi-
musteni, põlisuse väärtustamiseni, jätkusuutliku 
elamise mudelini. Kogu seda rikkust võib Lõu-
na-Eestist leida, sest inimese ja looduse tasakaal 
on seal valdavalt veel alles. „Kui ideaalsele roheli-
sele maailmale panna teaduse kiirendi taha, võiks 
Lõuna-Eesti olla nagu kosmodroom või müko-
droom, kus katsetada uusi innovaatilisi lahendu-
si,“ muigab Mikita. 

Hajaasustuse mudel, mis Lõuna-Eestit tugevalt 
püsti hoiab, tagab inimestele eluks ja loomiseks 
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vajaliku kontakti elusainega, loodusega. Ini-
mesed, kes elavad tsivilisatsioonist eemal, 
looduse keskel, olles samal ajal ühenduses 
maailmaga, on olemuslikult ära tabanud, 
kuidas sünteesida vana ja uus. Valdur 
Mikita meelest võiks hajaasustuse mudeli 
koos lõunaeestlaste vanade tuum- ehk 
asualadega võtta UNESCO kultuuripärandi 
nimistusse. Hea mõte, mis sobib mitte 
ainult ununeva tarkuse mäletamiseks, vaid 
pigem selle uuskasutuseks ja laiemaks 
juurutamiseks, sest hästi kindlustatud ja 
loodusega kontaktis elu ääremaal annab 
inimesele kvalitatiivselt kõrgema elamise 
viisi ja mõtestatuma olemise vormi kui 
metropol seda kunagi suudab.

On nagu on

Nii nagu inimesed paljudes paikades üle ilma, 
seisavad ka lõunaeestlased suure küsimuse ees: 

kuidas ellu jääda? Vas-
tus on lihtne ja keeru-
line ühekorraga: leida 
tasakaal, kuidas pide-
valt muutuda ja jääda 
samas iseendaks. Kui 
teadvustame täna, et 
Lõuna-Eestis jagub la-
demetes nähtamatut 
rikkust, otsekui meile 
pärandatud viirukit ja 
mürri, mida hindavad 
homses maailmas kul-
last kallimaks kõik ku-
ningad ja keisrid, on 
lõunaeestlasel lihtsam 
jääda iseendaks ning 

hakata neid rikkusi üles otsima enda seest ja üm-
bert. Kõik see kokku moodustab põneva kogumi 
ellujäämise kunstidest, mida lõunaeestlane val-
dab veel päris hästi.

„Kui ideaalsele 
rohelisele maailmale 
panna teaduse 
kiirendi taha, 
võiks Lõuna-Eesti 
olla nagu 
kosmodroom või 
mükodroom, 
kus katsetada uusi 
innovaatilisi 
lahendusi...“ 

Valdur Mikita
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Hingemaastikel rändamise meistrid
Lõuna-Eesti küngaste ja orgude vahel pesitseb põnevaid persoone. Vaata kuhu 

suunas tahes, ikka jääb silma mõni maailmakodanik, kelle kohta võib kahtluseta 
öelda – inimene suure algustähega. Alustades juttu ühe või teisega, kipuvad korduma 
märksõnad ’loodus’, ’iseolemine’, ’intuitsioon’.

Inimesi, kelle jaoks maailma mõistmine algab 
just iseenda mõistmisest, looduse ja kõige loodu 
seoste märkamisest, pole tänapäeval kusagilt nii-
sama lihtne leida. Millest see tuleb, et lõunaeest-
laste read koosnevad paljuski tugeva hingejõuga 
inimestest, kelle loojanatuur ammutab jõudu otse 
loodusest – on see juhus või selle kandi eripära? 
Kas peitub neis mingi eriline oskus muutuvates 
oludes ellu jääda?

Suures ilmas defitsiitseks muutuvaid inimlikke 
väärtusi võib kohata elusana just kultuuride ja 
eluviiside piirimail, vahetus kokkupuutes looduse 
ja pärimusmaastikega. Nii on see vähemalt Lõuna-

Eestis. Midagi tõesti õhkub paljudest siinsetest 
inimestest, ükskõik kuidas seda nimetada: ehedus, 
lihtsus, siirus, või ehk küpsus, sügavus, elutarkus.

Ennekõike seda viimast – elutarkust – õhkus kir-
jamehe ja luuletaja Jaan Kaplinski olemusest, kui 
ühel suvisel keskpäeval kolm aastat enne ta siit il-
mast lahkumist vanameistri maakodus Põlvamaal 
Vana-Mutiku talus teetassi taha istusime. Vestlus 
Jaaniga ei kulgenud tavapäraseid radu, vaid tegi 
humoorikaid põikeid agulitänavalt või külapoe ta-
gant maailmakultuuri metropolidesse ja hästi hoi-
tud hingemaastikele.
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Lihtsusest ja kodutundest

Ajaloo ilust pakatavad keele ja kultuuri kihistu-
sed, mida Kaplinski endas kandis oma päritolu ja 
juurte tõttu, põimuvad tema loomingus vaheda 
loodustunnetuse ja avara silmaringi koostoimes. 
Lihtsus on see, millest siinse kirjarahva kogenud 
meister korduvalt kõneles, kuid ka elurikkuse 
väärtustamisest ja eluterve nalja taas au sisse 
tõstmisest.

Mõned tervistavad mõttevitamiinid, mida ta 
jagas, pugesid üle huulte pigem muheledes, mit-
te lõpliku tõena. „Ma olen oma elus olnud palju-
de asjadega piiri peal,“ mõtiskles ta. „Elanud roh-
kem maal kui linnas, kodugi Vana-Võromaa piiril, 
kihelkondade piirimail. Piiri peal olek on andnud 
mulle päris palju: võimaluse asju mitmelt poolt 
vaadata, ja näha ka seda, et midagi ei saa päris 
täpselt defineerida.“

 Jaan ütles enda kohta, et on maailmakodanik, 
kes kõneleb paljusid keeli ja tunneb end hästi 

mitmel pool maailmas, kuid samas tundis ta 
end kolkapatrioodina, luuletas võro keeles ja 
tundis end koduselt just Lõuna-Eestis. „Minu 
jaoks on kagunurk oma maastike, kultuuri ja 
keelega kodune. Siinsed inimesed on lahkemad 
ja elavamad, temperamenti on rohkem, saksa-
pärasust vähem.“ 

Eesti kirjakeelgi polnud talle päris oma. „Siin 
jõhvikad ei kasva, siin ju kuremarjad,“ muigas 
võro keelekeskkonnas üles kasvanud kirjamees. 
Jaani sõnade kohaselt on esimuudu inemiisi ol-
nud siinkandis rohkelt ja paljudest asjadest rää-
gitakse nagu naljaga pooleks, ka neist, mis nii 
naljakad polegi. Eluterve huumor lahustab tea-
dupärast kõik pinged. 

Küsimusele, mis teda veel kõrges easki loo-
minguga tegelema innustab, vastas Jaan toona 
tõsinedes: „Mind inspireerib kodu ja koduümb-
rus. Hommikupäike metsamajakeses. Piiritaja, 
hingelind – tõeline suvi algab tema saabudes. See 
otsatu ilu, mis on siin mu ümber. Aga ka Portugal, 
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Madeira, Assoorid, Sitsiilia, Peterburi.“ Ta tundis ti-
hedat seost maa ja maastikega, kuid ka vanade 
linnadega, mis tekkisid ja arenesid kunagi sama 
metsikult nagu mets.

Heledusest ja lootusest

Koduselt metsikutel kagunurga maastikel oli 
Kaplinskile meeldinud vändata lapsepõlvest pea-
le. „Kui ma poisikesena 1950ndatel rattaga Tartust 
Võru taha sõitsin, jõudsin nagu koju. Päike oli he-
ledam ja inimesteski oli rohkem heledust. Vanas-
ti olid inimesed väga sitked, kuid mitte sünged, 
vaid lahedad. Tõsiduse ja nalja vahel oli palju väik-
sem vahemaa,“ meenutas Jaan, kes pedaalis veel 
kõrges vanuseski mööda neid väiksemaid tutta-
vaid teid Vana-Mutikult tagasi Tartusse. 

Kuidas aga olla tänasel päeval heledam? „Usal-
da rohkem oma sisetunnet ja ära liialt muretse. 
Lepi vähemaga ning ära aja taga kallimat autot, 
uhkemat maja, siledamat muru …“ 

Naerukurrud silmanurgas, märkis poeet otse-
kui muuseas, et inimesele on vaja midagi ülemat – 
et kõige tähtsamaks ei muutuks inimese enda 
tahtmised. „Enamik religioone manitseb inimest 
tagasihoidlikkusele, muidu läheb maailm hukka. 
Religioonil ja ökoloogial on selles mõttes otsene 
seos. Ka loodust võib kompromiteerida, aga tema 
seadused kehtivad ikka.“

Floorast ja faunast

Vanameister teadis, millest rääkis. Teavad ka 
nooremad meistrid. Seal kus tsivilisatsioon kohtub 
loodusega, avaneb aken kuhugi suuremasse maa-
ilma, mis ülekoormatud ratsionaalsele mõistusele 
tundub hoomamatu, isegi olematu, kuid eksistee-
rib sellele vaatamata. Metsik loodus oma mõista-
tuste ja inimesele mõistetamatute seadustega on 
selle kõige üks väljendusi.

Loodusfotograaf Remo Savisaar, kes püüab 
pildile floora ja fauna hingeelu, näeb keskkonna 
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muutusi eriti teravalt. 
Metsiku looduse ja seal-
sete asukatega sinasõp-
rust pidava Remo arvates 
on Lõuna-Eestis olemas 
kõik, et süüdata inimeses 
sisemine tuli ja innusta-
da loomise puhangule. 
„Rahulikus tempos kul-
gemine, mitte suurlinna 
virrvarr – see jätab aega 
mõteteks, süvenemi-
seks, loominguks,“ sõnab 
loodusemees ja lisab, et 
meil kõigil tasuks võt-
ta endale rohkem aega 
lihtsalt olemiseks, lausa 
molutamiseks. „See on 
produktiivne aeg mõ-
tete ja ideede jaoks!“

Sarve talu perenaine Janika Naaber laste ja kõigi 
lemmikute alpakadega. Võrumaa
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Rollidest ja maskidest

Looduses hulkumine aitab jõuda 
eneses selgusele, eneseteadlikkus ja 
iseolemise julgus annavad hingerahu 
ning jõudu, et maailmaga silmitsi seis-
ta. Patareide laadimise ja üksi olemi-
se hetki vajame me kõik. Lõuna-Eesti 
vahelduv maastik sobib suurepäraselt 
hüppelauaks oma hingemaastikule. 
Kes meist poleks endale öelnud: lõpe-
tan teiste pilli järgi tantsimise ja hakkan elama 
nagu süda kutsub! Kui paljud aga julgevad võtta 
maski eest ja olla päriselt enda nägu?

Inimene on sotsiaalne loom, teab ja tunneb 
teisi rohkem kui iseennast. Endale oleme tund-
matud. Mõte, et meie kest on vaid sisemaailmas 
toimuva peegeldus, kõlab ikka veel võõralt. Kui 
teadlased uurivad-puurivad inimest ja inime-
seks olemist, noogutame tunnustavalt. Kui keegi 
meie seast aga ennast ise uurima hakkab, püü-

des kaardistada oma varja-
tud hingeradu, ütlevad tei-
sed – ta on ära pööranud, 
natuke metsa poole. Lõu-
na-Eestis kasvab rikkalikult 
neid „metsa poole“ inimesi 
nagu seeni. Vaja vaid mär-
gata. Kui õnnestub kontakt 
luua, mõni mõte noppida, 
avardub vaade uue põneva 
maailmanägemise võrra.

Küsimustest ja vastustest

Laulja ja laululooja Anu Taul, kelle koduks põ-
line Haanimaa, julgeb jagada oma kogemust ja 
nägemust inimeseks kasvamisest. Ta on üks neist 
tundliku loojanatuuriga väekatest naistest, kes 
kõnnib teadlikult oma rada, aga on õige teeotsa 
leidmiseks käinud läbi isiklikust puhastustulest, 
kui see võrdlus siia passib. „Ühel hetkel tabasin 

Lõuna-Eestis 
kasvab rikkalikult 
neid „metsa 
poole“ inimesi 
nagu seeni. Vaja 
vaid märgata. 
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end seisust, kus kõik jooksis kinni. Ma ei tahtnud 
enam laulda, kuna jõud ja tahe kadusid,“ vaatab 
Anu tagasi oma äratavale eluetapile, kui ta mõis-
tis, et peab endas midagi muutma. „Sain aru, et 
see oli seotud liiga suurte plaanidega. Olin loo-
nud endale standardi, mida ma järgida ei suut-
nud, ja mõtte, et pean vastama igat pidi vabakut-
selise laulja rollile.“

Sisemine muutus toimus hetkel, mil ta rapu-
tas endalt teadlikult maha igasugused identi-
teedi maskid. „See oli uskumatu vabanemise 
tunne – olla mitte keegi. Sel momendil hakkasin 
asju nägema hoopis avarama pilguga ja hoobilt 
avanes uusi uksi, ka looming hakkas uuesti 
voolama nagu paisu tagant pääsenud jõgi.“

Loodusest ja pärimusest

Lõuna-Eestis tunneb Anu end koduselt ja tur-
valiselt, siin on ta sündinud ja kasvanud. Ta peab 
ennast paigatundlikuks inimeseks. Anu on veen-

dunud, et tema sündimine Lõuna-Eestisse muu-
sikalembesse perre polnud juhuslik. Kõik see on 
vorminud temast inimese, kes ta praegu on – loo-
jahinge, kellele loodus on kinkinud tubli annuse 
tundlikkust. „Metsas uidates olen õppinud olema 
avatud kanal, nii et loomise jõud saaks minust 
läbi voolata,“ selgitab ta. Oma inspiratsiooni alli-
katest kõneldes jõuab ta aga üha uuesti looduse 
juurde. Hiljuti valmis muusikul uus album “Mets-
kass”, mille lood räägivad ennekõike suhetest – 
suhetest loodusega ja suhetest inimeste vahel.

„Olen väga seotud Lõuna-Eesti maastikega, 
nii looduslike kui pärimuslikega – see on osa mi-
nust,“ räägib muusik. „Müstilised kuusikud, mus-
tikamännikud, sügiseti  punetavad jõhvikarabad, 
metsajärved, sinililledest sinetavad mäenõlvad, 
sookurgede hõiked kusagil taamal, ööbikute he-
ledad ööd, need äratavad kummalise igatsuse... 
Kõik need paigad ja momendid jutustavad oma 
lugu. Nad räägivad otse hingega ning miski hak-
kab hinges helisema.“
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Parmu ökoküla looja Kalev Raudsepp armastab teha metsatöid 
traditsioonilisel viisil hobusega. Valgamaa
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Mis saaks olla põnevam kui rännata koos 
põnevate inimestega põnevates paikades. 
Lõuna-Eesti võib pakkuda nõnda avardavaid 
retki ja sügavaid kogemusi, mida ise läbi koge-
mata ei oleks osanud ettegi kujutada. Kohtu-
mine oma ala meistritega nende hingemaasti-
kel on privileeg, mille väärtust on raske mõõta! 

Lõuna-Eesti loodus on parim paik, et sel-
le keskel vaimu virgutada ja hing vääriskivi-
na särama lihvida, ellujäämise kunste õppida. 
Siinsetel pärandmaastikel, puhta looduse ja 
inspireerivate inimeste keskel on suurem tõe-
näosus leida ennast üles. Siin on selleks ole-
mas kõik head eeldused, kuid kõige olulisem 
on igaühe enda otsiv vaim ja avatud meel. 

Tule kaema, avastama elu maailmade 
piiril. Tule pigem üksi-kaksi kui karjakaupa, 
heasoovlikult ja naeruse näoga. Ja tule vaik-
selt, too külakostiks vähem müra, siis kuuled 
ja näed. Aga tule kindlasti, kui tunned iseenda 
ja Lõuna-Eesti kutset.

Olemari talu perenaine Marika Hütt kitsetallega. 
Jõgevamaa
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Ülikool, tudengid, rattaringlus – need on Tartut 
ja ka siinset innovatsiooni iseloomustavad märksõnad. 

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
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 INNOVATSIOON
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Innovatsioonist, 
lõunaeestlase pilguga

Moesõna ’innovatsioon’ võib tähendada geniaalset läbimurret tehnoloogia rindel 
ja novaatorliku idufirma tähelendu, kuid ka vana ja uue põnevat sümbioosi. Just nii 
vaatavad asjale lõunaeestlased, otsides vastust küsimusele: kuidas anda kohalikule 
väikeettevõtlusele uus hingamine? 

Kui ühendada traditsiooniline eluviis, esivane-
mate tarkus ja tänased tehnoloogiad, sünnivad 
loovad ning kestlikud lahendused, mis võimalda-
vad ennast teostada, tulu teenida ja peale kauba 
veel maailma parandada. Vähemalt nii paistavad 
kinnitavat nutikad näited Lõuna-Eesti ettevõtlus-
maastikult.

Innovatsioonil on mitu nägu: ühe jaoks väljen-
dub see tehnoloogias, teise jaoks traditsiooniliste 
tarkuste uuenduslikus kasutamises, kolmas kuju-
tab innovatsiooni teadvustatud arenguprotsessi-

na, neljas näeb innovatsiooni kehastusena nuti-
kat idufirmat, viies hoopis midagi muud… 

Keegi ei kahtle aga selles, et alguse saab in-
novatsioon inimestest. Kummalisel kombel on 
sattunud Lõuna-Eestisse hulgaliselt just neid 
inimesi, kellest saab alguse iseäranis palju inno-
vatsiooni. Kuid mis on see ’miski’, mis selle kandi 
inimesi ja uuenduslikkust iseloomustab? Vastus: 
vajalik kogus hullumeelsena tunduvaid ideid ja 
innustunud eestvedajaid! 

Hea annus pöörasust kuulub asja juurde, et 
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midagi uut ja seninägematut saaks sündida. Jul-
gus mõelda raamidest väljas, oskus teha koos-
tööd ja võimekus märgata kooloome potentsiaali 
eri valdkondade ning täiesti erinevate sektorite 
ja kogukondade vahel – need on võtmesõnad in-
novatsiooni õnnestumiseks. Lõuna-Eestis on saa-
nud selgeks, et uute asjade uutmoodi tegemine 
peabki lähtuma üha rohkem teadusest, teadlik-
kusest ja teadvustamisest, kuid sama palju ka 
üksteise innustamisest.

Kohtumispaik universumi serval

Innustamisest räägib innustunult ka Linnar 
Viik, ettevõtja ning IT-visionäär, kes koos pere ja 
sõpradega muutis Suure Munamäe jalamil tegut-
seva Suure Muna kohviku innovaatiliseks kohtu-
mispaigaks. „Kõik hullumeelsed ideed tuleb ära 
teha enne, kui mõistus pähe tuleb!“ muigab ta 
Baltikumi kõrgeima künka jalamil kohvilaua taga. 

Siin, ligi 300 meetrit merepinnast kõrgemal, 
Muusik Anu Taul kogub inspiratsiooni 

Lõuna-Eesti loodusest. Haanimaa
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on loodus üks neid väär-
tusi, mida suurest linnast 
tulnu oluliseks peab, kuid 
sama oluline on tehnoloo-
gia, mis annab inimestele 
vabaduse elada kvaliteet-
semat elu looduse keskel 
ja teha maal tööd, mida sai 
varem teha üksnes suurlin-
na kontorist. 

„Oleme nagu restoran 
universumi serval. Siit eda-
si sõites pead olema et-
tevaatlik, sest kui kohinat 
kuuled, võid üle ääre kuk-
kuda!“ visualiseerib Viik kõ-
neka pildi pererestoranist, 
millel on regulaarseid kun-
desid igast Eestimaa ot-
sast ja kaugemaltki. Tegeli-
kult ei ole tegemist üksnes 

Murimäe veinikeldri peremees Ilmar Ilves tutvustab oma veinitalus 
Naha järve ääres Otepää kõrgustikul valminud toodangut. Valgamaa
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kohalikku toorainet väärindava söögikohaga, vaid 
omalaadse kohtumispaigaga, kaugtöö- ehk täna-
päevase nutitöökeskusega, mis kõlab võro kee-
les “taipsa tüü kotus”. Lisaks tegutseb kino, kus 
näidatakse kvaliteetfilme. Ja hädale saab minna 
diskopeldikusse, – no seal lihtsalt peabki ise ära 
käima.

Maa versus linn

Maa- ja linnaelu erisus on eelmiste põlvkonda-
de teema, kinnitab Viik omast kogemusest. „Täna 
oled sa maal sama ühendatud ülejäänud maa-
ilmaga nagu linnaski, kuid linnas pole sul sellist 
„disconnectimise“ ehk lahtiühendamise ja oma-
ette olemise võimalust. Isiklikku kvaliteetaega on 
maal võimalik kasutada rikkalikumalt kui linnas.“

Selles seisnebki IT-visionääri nägemuses üks 
peamisi Lõuna-Eesti väärtusi: tänu tehnoloogia 
arengule saavad inimesed elada rikkalikus loo-
duskeskkonnas, mis tagab parema elukvaliteedi, 

puhtama toidu, sujuvama elutempo. Lõuna-Eesti 
innovatsiooniks on teha asju kvaliteetselt ja mitte 
suures koguses, vaid 
keskendudes põne-
vatele niššidele. Just 
sellistele, mis inspi-
reerivad nii tegijat 
ennast kui ka teisi. 

„Innovatsioon on 
minu jaoks tegusõna: 
mõttest ärategemi-
seni toimuv protsess. 
Ja seda isegi siis, kui 
asi läks lõpuks näs-
su,“ selgitab Viik. „In-
novatsioon on viis 
teha asju nii, et nägu 
oleks naerul.“ Lõu-
naeestlastele toob näo naerule nii mõnigi teist-
moodi tegemine – on ju Lõuna-Eesti peale puidu-
sektori ja teiste traditsiooniliste valdkondade ka 

Lõuna-Eesti 
innovatsiooniks 
on teha asju 
kvaliteetselt ja mitte 
suures koguses, 
vaid keskendudes 
põnevatele niššidele. 
Just sellistele, 
mis inspireerivad 
nii tegijat ennast 
kui ka teisi.
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matkajate paradiis, kohaliku toidu gurmaanide 
meka, käsitööhuviliste kants, loovmajanduse tai-
melava. Kõiki neid suundi annab veel palju äge-
damalt käima lükata.

Aja erinev tähendus

Tehnoloogiat saab kindlasti kasutada piiriala-
de elu edendamiseks senisest enam, kuigi E-riigi 
Akadeemia kaasasutaja-
na rõhutab Linnar Viik, et 
uusimate tehnoloogiate 
kõrval peame jätkuvalt 
tegelema ka nö analoog-
tehnoloogiatega: kultuuri, 
traditsioonide, väärtushin-
nangute ja muude „peh-
mete“ väärtustega. 

Analoogtehnoloogiate 
väärtustamise mõte pais-
tab lõunaeestlaste elulaa-

di igati toetavat. Lõuna-Eestis on aja mõõde tei-
ne ja see avab piirkonnale võimaluse, mida võiks 
veelgi paremini ära kasutada, usub Viik. Lõu-
na-Eesti on otsekui paik, kus kohtuvad tehiskesk-
konna ja looduskeskkonna piiril kaks maailma: 
neist esimeses on ööpäev jaotatud sekunditeks, 
teises hommikuks-lõunaks-õhtuks. 

„Kui külaline tuleb sellest esimesest maail-
mast teise, võiks ta saada siin puudutatud koha-

likest väärtustest ja kvaliteetsetest ülla-
tustest,“ selgitab ta oma mõtet. „Inimene 
tuleb siia mingil põhjusel, kuid lahkub 
siit mitme loo ja veelgi enama põhjuse-
ga uuesti tagasi tulla.“

Jagamismajanduse tuuled

Linnar Viik ütleb, et just teadmised 
ja ideed on tänapäeval meie leib, mida 
inimesed võiksid üksteisega rohkem 
jagada. Tasub olla avatud ja kuulata teisi, 

„Inimeseks 
olemise mõõdu-
puu on see, 
kas ma hoian 
ideid endale või 
jagan, kasutades 
neid avalikuks 
hüvanguks!“

Linnar Viik
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sest jagades lähevad ideed 
paremaks. Kuna kõiki ideid ei 
jõua aga keegi niikuinii kunagi 
ära teha, võiks oma ideid 
julgemalt teistega jagada. 

Kiirelt muutuv maailm õpe-
tab muutustega kaasas käima. 
Jagamismajanduse põhimõt-
test „You are, what you share!“ 
(„Oled see, mida jagad!“) aru-
saamine pole olnud problee-
miks mitte üksnes Lõuna-Ees-
tis, vaid kõikjal üle ilma, kuid 
inimesed õpivad. „Inimeseks 
olemise mõõdupuu on see, kas 
ma hoian ideid endale või ja-
gan, kasutades neid avalikuks 
hüvanguks!“ ütleb Viik.

Mõtte kinnituseks jagab ta 
avatult ka oma pererestoraniga 
seotud ideid, et kutsuda inimesi 

Arendustöö teaduspõllul. Tartumaa 
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kaasa lööma: käsitööjäätiste või kukekommide või 
naadi-nõgese pesto festival – olgu tegu mistahes 
lennuka mõttega ükskõik millisest maitsvast 
nišist, Suur Muna pakub inspireerivat paika, kus 
oma mõtteid ellu viia. 

Tasuvus ja heaolu

Loovusest ja lennukatest ideedest ei tule puu-
du ka Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 juhil 
Kuldar Leisil, keda teatakse ka Eesti ühe esimese 
passiivmaja omanikuna. Kagu-Eesti kaugtöövõr-
gustiku Kupland ühe käimalükkaja, ettevõtja ja 
ettevõtlusnõustajana on Leis aidanud Tartu Üli-
kooli Ideelaboris nakatada tudengeid ettevõtluse 
pisikuga ja hindab kõrgelt Tartut kui Lõuna-Eesti 
tõmbekeskust. „Ülikooli vaimu, võimu ja tarkuse 
ärakasutamine on väga suure potentsiaaliga,“ üt-
leb ta, kuigi tunnistab, et liiga sageli ei oska ette-
võtjad ikka veel teadlastelt nõu küsida. 

Innovatsioon, mille all Leis mõistab muuhul-

gas ressursside paremat kasutust ja taaskasutust, 
algab tema jaoks koostöövalmidusest ja avatud 
inimestest, kes ei kohku ka tagasilöökidest. „Lõu-
na-Eestis käib elu aeglasemalt, aga seda sõbra-
likumalt ja suurema pühendumisega,“ tunneb 
Leis lõunaeestlaste omapärasid, et kui esialgsest 
umbusust on üle saadud, võib isegi konkurenti-
de vahel koostööst asja saada. Euroopa kultuuri-
pealinn Tartu 2024 juhina hoiab ta samu väärtusi 
esiplaanil, et Tartu koos ülejäänud Lõuna-Eestiga 
võidaks sellest rahvusvahelisest suurprojektist 
maksimaalselt palju.

Kuigi innovatsiooni seostatakse tavaliselt ette-
võtlusega, tuleks samavõrra tähelepanu pööra-
ta inimeste igapäevase elukvaliteediga seotud 
uuendustele. „Oma kodumaja tasuvuse asemel 
tasub mõelda heaolule,“ ütleb passiivmajas elav 
Kuldar Leis. „Sellest peab aru saama, et kodu 
energiatõhusus, tervislik sisekliima ja säästlik 
materjalikasutus on ka innovatsioon,“ rõhutab 
ta ja lisab, et märksõna ’mahe’ muutub järjest 
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olulisemaks mitte üksnes toidu, vaid kogu meie 
eluviisi tähenduses.

Innovatsiooni kants

Jah, nii see paistab tõesti olevat. Ei ole tähtis, 
kuidas innovatsiooni defineerida: Lõuna-Ees-
ti on vaieldamatult innovatsiooni kants ja üks 
omamoodi loovuskaitseala. Aga mis on see 
’miski’, mille poolest innovatsiooni märksõna 
taha peitub Lõuna-Eestis ikkagi midagi rohke-
mat? On see lõunaeestlaste loodustunnetus, 
aeglasem aeg, süvitsi minevam elulaad või vi-
siooniga inimesed, tipptasemel teadmised ja 
maailmaruumi kiikamise võime? Või hoopis mi-
dagi muud?

Kes tahab vastust, peab võtma suuna lõu-
nasse – kahe maailma piirile – et see ise ära 
tunda, seistes jalad maas ja pea pilvedes. Pära-
le jõudes tasub aga olla ettevaatlik, et maailma 
äärelt mitte alla kukkuda! Savikrohvi meister Marko Kikas katsetamas 

peenviimistlust näidiste seinal Moostes. 
Põlvamaa
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Ellujäämise kunstide taimelava
Kuigi ettevõtlus on viimase aja tormituultes kõvasti räsida saanud, ei näita inimeste 

ettevõtlikkus vaibumise märke. Vähemalt Lõuna-Eesti käänuliste teede ääres kohtab 
endiselt rõõmsa näoga ettevõtlikke tegelasi, kelle käänulised ideed on aidanud neil 
muutuvates oludes kohaneda ja hakkama saada. Kas see ongi innovatsioon, võiks 
küsida. Kahtlemata! Just see on rohujuuretasandi innovatsioon, millest tasub õppida.

Kuid mitte ainult õppida – lokaalselt pinnalt 
tasub ka mitmeid sügavamaid järeldusi teha 
meie globaalse majandusmudeli ja kogu maa-
ilmakorralduse kohta. Elu ja loodus annavad 
meile märke, mida võiksime õppida lugema, et 
kohanduda muutuvate oludega kõige targe-
mal, läbinägelikumal ja ehk isegi radikaalsemal 
moel. Kestlikkuse märksõna ronib sisse uksest 
ja aknast, ent meie ajame teda välja nagu tonti 
või kutsumata külalist, oskamata väärtustada ja 
vankri ette rakendada. 

Lõputu kasv ei ole ju võimalik, aga mõte ja har-
jumus ei paindu muutuma. Kuidas siis edasi ela-
da sel keerulisel ajal? Ehk oleks abi Lõuna-Eestist 
kogutud tähelepanekutest, mis jutustavad ühe-
aegselt nii elutarkusest kui ka mängulisusest. 
Lõunaeestlaste sagimist vaadates kostab vahe 
tõde: üksnes kukeseene kuulamisega ei pruugi 
me hakkama saada, kuid kukeseent kuulamata 
ei saa ka jätta … Ilmselt just selles arusaamises 
peitubki kohaliku hakkamasaamise võti, ellujää-
mise kunst ja olemise puhas rõõm.
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Ellujäämise kunstid

Põimides kokku meie rahva eriskummalise 
iseolemise, digiriigi tugevused ja maapiirkonna 
eelised, saame huvitava sümbioosi kohalikust in-
novatsioonist, mis segatuna moodsa ja pärimus-
liku kohanemisega moodustab olulise osa siinse 
laiuskraadi asukate ellujäämistarkusest – ellujää-
mise kunstidest. Isegi kui see on liiga lihtsustatud 
käsitlus innovatsioonist, võib Lõuna-Eesti näitel 
öelda, et sel moel tegutsemine loob eripära ja või-
maluse rõõmsaks hakkamasaamiseks.

Oma ellujäämise tarkused kaasa pakitud, alus-
tab seekordse fotoretke juht Terje Atonen pisikese 
matkaautoga sõitu Sibulateele Voronja galeriisse. 
Teel ostab ta suitsulatikat, põikab läbi Kostja juu-
rest, kes samas lähedal sibulaid kasvatab, ja võ-
tab siis suuna Haanimaale, et püüda pildile hetk, 
kuidas muhedad maheveised Hartsmäe ökotalu 
peremeest peavad, jah, mitte vastupidi ... kuidas 
metskass muusik Anu Tauli inspireerib, kuidas 

Kase talu miniloomaaed Elva kandis. Tartumaa



68

Parmu ökoküla peremees ho-
bust rakendab, kuidas Andre 
juustufarmi perenaine oma 
„mummusid“ kallistab… Nii 
ta sõidab Valgamaalt Võru-
maale, Haanimaalt Setomaa-
le, Põlvamaalt Tartumaal ja 
veel siia-sinna, ning lõpuks 
tagasi Tallinna. Muudkui sõi-
dab ja pildistab, ja ütleb pea-
linna jõudes, et tema jaoks 
olid need kohtumised lõunas 
nagu teraapiapäevad.

Lõuna-Eesti on fotograafi pilgu läbi täis inime-
si, kes säravate silmadega teevad asju, mis paneb 
nende hinge helisema. „Mulle tundub, et lõunas 
on inimestel aega, ka omavahel suhelda, ja nad 
on suuremad nautlejad. Nad panevad looduses 
toimuvat tähele ja mulle tundub, et neil on aega 
enne mõelda, kui nad midagi tegema hakkavad,“ 
mõtiskleb Terje. „Minu kõige suurem avastus on, 

et lõunas kogukonnad tegelikult ka 
toimivad!“

Loomise rõõm

Olles pildistamise käigus kohtu-
nud paljude ärksate ja ettevõtlike 
inimestega Lõuna-Eesti eri paigust, 
jäi Terjele silma üks ühine nimetaja, 
milles väljendub tema jaoks nende 
kõigi elujulgus ja tegutsemise rõõm. 
See on loovus! 

„Nad on nii loomingulised oma 
tegemistes ja nad on leidnud selle valemi, kuidas 
saada hakkama, kasutades kõiki võimalusi, mida 
maal elamine pakub,“ sõnab ta ning lisab, et peab 
Lõuna-Eesti suurimaks rikkuseks mitte üksnes 
siinset loodust, vaid ka siinseid inimesi. „Looduse 
hoidmisest räägitakse iga päev, aga ma arvan, et 
tuleks rohkem hoida ja väärtustada inimesi, kes 
lõunas kogu elu üleval hoiavad.“

„Looduse 
hoidmisest 
räägitakse iga 
päev, aga ma 
arvan, et tuleks 
rohkem hoida 
ja väärtustada 
inimesi, kes 
lõunas kogu elu 
üleval hoiavad.“

Terje Atonen 
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Sellega nõustub ka mees, kes seadis end Ka-
rula rahvuspargi peidulises nurgas sisse juba 
aastakümnete eest ning sellest ajast peale eluks 
palju asju ei vaja. Üht lambavillast kampsunit aga 
kindlasti.

Skeptiline optimism

Liivakingu talu peremees Kaido Kama, kelle 
nimi tutvustamist ei vaja, peab oma elujärge Ka-
rula ainulaadsel metsade-põldude-karjamaade 
malelaual omaette luksuseks. Karula rahvuspark 
on üks väheseid paiku Eestis, kus kogukond teeb 
teadlikult koostööd selle nimel, et hoida loodust 
ja looduslähedast elukorraldust omavahelises 
kooskõlas. 

Külalise teekond taluõuele kulgeb kui 
orienteerumismäng, kuid kohe kiikab Kaido 
köögiaknast, kutsub tarre ja tõstab teevee tulele. 
„Tänavu on putukaid hulga vähem kui varem, saab 
lahtise aknaga istuda,“ ütleb ta esimese asjana. 

On see hea või halb, ei tea – lihtsalt mingi looduse 
märk. Elu erinevaid tahke ja telgitaguseid näinud 
mees teab rohkem kui ütleb, aga see, mida ütleb, 
paneb mõtlema. Innovatsioonist rääkima asudes 
hoiatab ta kohe, et tema vaade ei ole peavoolu 
publikule kõrva mööda. Nimelt peab Kama 
tavapärase majanduskasvu hoogustava mõtteviisi 
asemel üha mõeldavama, lausa ainuvõimaliku 
arenguna kestliku kahanemise teed. Ilma pikema 
sissejuhatuseta räägimegi asjast.

Kas nüüd hakkab jälle mingi maailmalõpusoig 
ja puudekallistamise jutt, mõtleb mõnigi lugeja ... 
Ei hakka, hoopis vastupidi – lihtne ja selge vaade 
elule, täis kainet talupojatarkust, milles kõlavad 
kokku skeptiline pessimist ja pragmaatiline opti-
mist. Need isiksuse tahud on meis kõigis olemas, 
tänu sellele olemegi suutnud siin hõbevalges 
maanurgas kohanduda ja ellu jääda. Olgem nüüd 
nii targad ja kohandugem uuesti, sest vahepealne 
illusioon lõputu kasvumajanduse võimalikkusest 
hakkab purunema, teistmoodi tegelikkus annab 
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endast üha selgemini märku. „Elurikkuse kadu on 
praeguse aja suurim probleem, ja siia võib panna 
võrdusmärgi inimtegevusega. Olukord on tõsi-
ne,“ ütleb Kama. Kuid skeptiline optimist temas 
otsib uusi viise, kuidas maailma muutusi märgata 
ja kohanduda.

Kasv või kahanemine

Nagu loom läheb lõõskava päikese või laus-
vihma eest varju, otsib inimene varju väsitava või 
vägivaldse väliskeskkonna eest. Koroonakevadel 
leidsid paljud meist üles tee maakoju, et pugeda 
välise ilma ees pakku, saada ise hakkama. Samal 
ajal saime kõik aru, et päris üksi ei ole võimalik 
kaua vastu pidada – inimene on karjaloom, ja üksi 
ei ole ka võimalik väliskeskkonda taas sobivamaks 
elupaigaks muuta. Seda saame teha üksnes ühi-
selt, kui nii otsustame.

Just sellest räägibki Kaido Kama: meid ümb-
ritsev maailm teiseneb, meie elukeskkond teeb 

läbi väga kiiret muutust, oleks rumalus seda ei-
tada. „Koroonaviiruse märguanne oleks võinud 
inimkonna jaoks olla n-ö saatuse sõrm, mis meid 
korrale kutsub. Aga maailma liidrid käivitasid ra-
hapressid ja jagavad laenuraha. Klammerdutak-
se selle külge, mis oli eilne päev,“ lausub Kama. 
Üksikisiku tasandil oli see tema sõnul siiski väike 
äratuskell, sest tõmbekeskused muutusid koroo-
nakevadel paari kuuga tõukekeskusteks. „Meie 
suvekodude süsteemil on pikas plaanis kindlasti 
omad eelised, sest inimestel on koht, kuhu lin-
nast ära minna.“

Kuidas peaks ühiskonna ja majanduse areng 
jätkuma, kui senine kasvule orienteeritud 
lähenemine on viinud elukeskkonna kahjus-
tumiseni? Kas kasvumajanduse seisma jät-
mine või kasvult kahanemisele pööramine 
on üldse võimalik, ja mida see annaks? Areng 
läbi kahanemise tundub äraspidine mõte, eriti 
turumajanduse tingimustes, kus arengu ainsaks 
mõõdupuks on kasv ja kasum. Siiski, juba praegu 
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Heli summutavate okkapaneelide looja Margus Siilik õpib looduselt. Põlvamaa
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Ise tehtud, hästi tehtud – ellujäämise kunstide töötuba. Põlvamaa
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muudavad seda kivisse raiutud turumajanduslikku 
printsiipi säästva ettevõtluse, rohemajanduse ja 
ringmajanduse põhimõtted. 

Kui hoolimatu majandamise asemele on astu-
mas hooliva majanduse mõtteviis, peaksime üm-
ber sõnastama ka innovatsiooni mõiste, tõstma 
selle kõrgemale pelgalt kasumliku tootearenduse 
kitsamast tähendusest. Kuidas laiendada innovat-
siooni mõtet kestliku kahanemise vaatenurgast? 
Sisuga täitub see siis, kui tuua tähelepanu globaal-
sete muutuste valguses lokaalsetele protsessidele, 
piirkondlikule arengule, ise hakkama saamisele. 

Üksi ja mitmekesi

Sama nähtamatuna maastikul laiali nagu Liiva-
kingu talu kolm hobust ja sadakond lammast, paik-
nevad hajusalt ka ettevõtliku loomuga pered Ka-
rula rahvuspargi kuplilisel lapitekil. Kõigil neil on ise 
hakkama saamise vedru tugevalt vinnas, ent pilk 
järvepiiril või teekäänaku taga ikka mõnel naabril, 

Torupillimeister Andrus Taul. Mulgimaa
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kellega üht ja teist ühiselt ette võtta. Sest päris 
üksi ei saa, mitmekesi ja kogukonnana saab pa-
remini. 

„Mina pean hobuseid. Kuidas neid pidada, et 
neil tervis korras oleks, on väike innovatsioon,“ 
mõtiskleb Kaido oma teadmiste ja kogemuste 
üle, mida huvilistega jagada. Kohalikuks innovat-
siooniks võiks tema meelest nimetada mingi asja 
teisiti tegemist, või hoopis niimoodi tegemist, 
nagu seda kunagi tehti. Ehk teisisõnu: meie koha-
lik eluterve innovatsioon peitub esivanemate tar-
kuse ja moodsate võimaluste oskuslikus ühenda-
mises. „Häid näiteid sellisest innovatsioonist leiab 
ümberringi küll,“ sõnab Kaido. „Mida rohkem on 
näiteid, kus inimene saab iseendaga hakkama 
sõltumata suurtest korporatsioonidest, seda pa-
rem ühiskonnale.“ 

Vahest just see, et me väikese rahvana oleme 
ajaloo tõmbetuultes suutnud raskuste kiuste ikka 
püsima jääda ja tänapäevase heaoluni jõudmisel 
ka mitte liiga enesekeskseks muutuda, annab 

meile sügavama tarkuse ja võime mõtestada laie-
maid protsesse ning jätkusuutlikuks edasiliiku-
miseks vajalikke järeldusi teha. Kaido Kama ütleb, 
et kliimamuutuse ja ressursipuuduse tõttu äge-
nevate geopoliitiliste võimumängude koorma all 
ägav inimkond vajaks hädasti maha rahunemist 
ja kainet pilku. „Lihavõttesaarel mängiti läbi see 
hukutava kasvu mudel, mida praegu tehakse läbi 
kogu planeedil Maa. Ressursikadu viis vennata-
pusõdade ja kultuuri kadumiseni, oma toitu tuli 
kaitsta naabrite eest elu hinnaga,“ vaatab maa-
ilma näinud mees tagasi Maailmanaba saareks 
kutsud paiga ajaloolisele õppetunnile. 

Teisalt, ütleb ta, leiab maailmast häid „laiuta-
mata elamise“ näiteid, kasvõi Tiibeti kultuuri näol. 
„Tiibeti rahvas on kolme-neljatuhande meetri 
kõrgusel askeesis elades pakkunud maailmale 
väga kõrge kultuuri,“ räägib Kama ja toob huvitav 
tähelepaneku nende teadlikust demograafiast. 
„Tiibetis on kombeks mitme mehe pidamine, 
mis tuleneb sealsest keskkonnast ja looduse 
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äärmuslikust karmusest. Üks 
naine saab mitme mehega 
vähem lapsi kui üks mees 
mitme naisega. Igasugune 
rahvastiku arvu kasv oleks 
tähendanud neile näljahäda.“

Jätkates sama mõtet, 
tõmbab ta paralleeli Eestiga. 
„Eestlasi on siin maanurgas 
praegu sisuliselt sama palju 
kui sada aastat tagasi, samal 
ajal on maailma rahvaarv kas-
vanud ligi viis korda,“ arutleb 
Kama ning lisab, et Eesti võiks 
selle demograafianäitaja poo-
lest olla laiemas vaates heaks 
eeskuju muule maailmale. 
Kas me aga suudaksime olla 
eeskujuks ka kestliku eluviisi 
juurutamisel? „Selleks on vaja 
mingit raputust, et väärtus-

Harrõoro talupere tegemised suitsusauna ümber 
Masluva külas. Setomaa
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hinnangud radikaalselt muutuksid ja 
see mõjutaks maailma arengusuun-
da. Heaoluühiskonnas elu nautlev 
enamus ei loobu oma nautlevast elu-
viisist,“ on Kama kindel ja lisab muia-
tes, et loosung „Vali mind, hakkame 
vähem tarbima!“ ei võida valimistel 
kunagi.

Üleilmne algatus

Kaido Kama nägemuses peaks inimkond, soo-
vides oma koduplaneeti praegusest tupikust välja 
aidata, kokku leppima sarnaselt süsinikuheitmete 
vähendamisele ka majanduskasvu vähendamise 
poliitikas. „Süsinikulepped on ainus senine riikide-
vaheline vabatahtliku piiramise kokkulepe. Kest-
liku kahanemise kokkulepe võiks olla järgmine 
suur samm.“ 

Kama tunnistab, et kestliku kahanemise mõte 
on utoopia, kuid ta ei näe meie maailmale praegu-

ses olukorras ühtegi teist välja-
pääsu. Ta on kindel, et kestlikku 
kahanemist, mis lähtub jätku-
suutliku majanduslanguse mu-
delist, ei saa juurutada ainult 
mõnes üksikus maailma punk-
tis, vaid seda tuleks teha üleilm-
se algatusena. Leidub juba ju 
säästliku eluviisi pääsukesi, kes 

suudavad kestlikkusele anda mõistetava majan-
dusliku mõõtme. Miks ei võiks saada selliseks 
näiteks Eesti?

Miks mitte! Muudame paradigmat, lükkame 
käima kestliku kahanemise üleilmse algatu-
se, veame riikidevahelist diskussiooni, näitame 
suunda globaalpohmeluse raviks. Üleilmse tal-
gupäeva ehk maailmakoristuse vedamise koge-
mus on meil olemas. Muutus algab inimestest, 
kogukonnast, sügavamast arusaamisest ja hooli-
vast hoiakust looduse ning kogu elu suhtes – elu-
rikkuse väärtustamisest. 

„Iseteadlikkus 
ja identiteet on 
antud meile 
Lõuna-Eestis 
kaasa nagu 
lotovõit.”

Kaido Kama
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Karula ja teiste Lõuna-Eesti kogukondade näi-
tel ütleb Kaido Kama, et regionaalne areng algab 
mitte asfaldist ja betoonist, vaid kultuurist ja tra-
ditsioonidest, identiteedist ja paigatunnetusest. 
„Iseteadlikkus ja identiteet on antud meile Lõu-
na-Eestis kaasa nagu lotovõit. See võimaldab ko-
gukonnaelu üles ehitada kultuurilise isikupära 
põhjale,“ on Kama veendunud. „Lõuna-Eesti rik-
kuse moodustavad looduskeskkond ja inimkoos-
lus kokku. Siin on metsa ja siin räägitakse võro 
kiilt. Olen õnnelik, et saan elada oma unistuste 
elu looduse sees.“ 

Edasiliikumise võti peitub tema 
sõnul kaugtöö ja praktilise maatöö 
ühendamises: oskuses tegutseda 
ise ennast ära majandades, kasu-
tades selleks traditsioonilisi tar-
kusi ja tehnoloogia parimat osa, 
väärtustades kogu paikkonda ja 
hoides konkreetse paiga väärtusi. 
„See kõik on osa elurikkusest.“ 

Muutus juba toimub
Kirevalt metsiku elurikkuse järgi lõhnavad hei-

namaad Hundiallika retriidi- ja koolituskeskuse 
ümber, kus Kaia-Kaire Hunt ja Toomas Trapido 
toidusalu rajama hakkasid. Avatud maailma ja 
enesearengu keskus, mille tegevus sai hoo sisse 
2013. aastal, on iseolemise tarkust ning looduse 
tundma õppimise võimalusi pakkunud sadadele 
huvilistele Lõuna-Eestist ja kaugemalt. Kogu kes-
kuse tegevus rajaneb harmoonia loomise taotlu-
sele: kuidas saada parem kontakt iseendaga ja 

ümbritseva keskkonnaga. 
Kogu selle tegutsemise 

juures – inimeste looduse 
sisse ja iseendasse juhata-
miseks – on Kaia-Kaire ja 
Toomas pidanud üksjagu 
jalgratast leiutama. Kum-
maline jah, et elurikku-
se taastamist tuleb üldse 
pidada innovatsiooniks, 

„Lõuna-Eestis on 
olemas võtmed jätku- 
suutlikuks arenguks, 
sest siin on rohkem 
alles omakultuuri ja 
isemajandamist, 
päris-väärtuste loomist.”

          Toomas Trapido
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kuid intensiivne looduskasutus on enamikus 
maakohtades elu ja rikkust tuntavalt kahanda-
nud, lausa kurnanud. „Elame ebastabiilses maa-
ilmas ja ebatavalisel ajal. Meie maailma seni koos 
hoidnud teadmised on paigast loksunud, miski 
pole justkui enam kindel, miski pole endine,“ 
arutleb Toomas. „Kaljukindlad tõed murenevad, 
ilmastikumustrid muutuvad, kultuurilised väär-
tused purunevad – toimumas on mingi suurem 
muutus, mis puudutab enamikku Maa elanik-
konnast.“

Füüsikas nimetatakse üleminekut faasinih-
keks. Bioloogias saab röövikust nukkumise käi-
gus liblikas, toimub täielik transformatsioon. 
„Inimestena on meile antud võimalus saada pa-
remaks endaks, seada sisse uutel alustel suhe 
loodusega, hakata oma vajadusi rahuldama pla-
neeti kurnamata,“ räägib Toomas, kelle sõnul an-
nab koduplaneet inimkonnale selgeid märke, et 
pimesi kasvu taga ajades ja vanaviisi jätkates ei 
ole pikka pidu.Kalamees Emajõel. Tartumaa

Lõuna-Eesti fotokonkursi 2021 eripreemia, 
autor Inna Murzak
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Kaia-Kaire ütleb, et inimkond vaevleb oma 
ihade ehk tahtmiste küüsis, mis meid juhivad, 
kuni pole toimunud sisemist muutust. „Tõeliseks 
muutuseks läheb vaja sisemist ärksust ja ärka-
mist, sest muutus on ebamugav. Kuid isegi pal-
jud teadlikumad inimesed on vaimsed šoppajad, 
kes otsivad mugavust, mitte sisemist muutust,“ 
on vaimse tervise terapeut ja koolitaja tähele 
pannud. „Muutused maailmas algavad igaühest 
endast, seepärast on meie tegevused suunatud 
siin sellele, et innustada inimesi alustama muu-
tust iseendast. Siinne koht väga toetab seda.“

Müstika ja maagia

Paljudes kohtades Lõuna-Eesti eri paigus võib 
tajuda arhailist, omalaadset etno-futuristlikku 
õhustikku. „Lõuna-Eesti on oma näo ja kuvandiga 
eksootiline paik, kus leidub müstikat ja maagiat, 
mis tõmbab. Siin on olemas teistmoodi looduslä-
hedus ja traditsioonid, oma keel ja väärtusruum, 

juured on tunda,“ sõnab Kaia-Kaire. Selle piirkon-
na kohalikku innovatsiooni võiks tema sõnul väi-
kese muigega kirjeldada kui matslikku high-end 
toodet, mis põhineb sügavatel väärtustel ja eks-
perimenteerib moodsate võimalustega. „Loodus 
on siin innovatsiooni oluline osa, teha saab vaid 
ausaid asju, hinge ja südamega.“

Toomas lisab, et maailma muutmise võti ei 
peitu tehnoloogias, sest see ei muuda inimese 
suhet looduse ja iseendaga. Edasimineku juured 
asuvad sügaval endas, maailma mõistmises ja su-
hetes teiste inimestega. „Lõuna-Eestis on olemas 
võtmed jätkusuutlikuks arenguks, sest siin on 
rohkem alles omakultuuri ja isemajandamist, pä-
ris-väärtuste loomist.“ Rõõmu toovad Hundiallika 
pererahvale need erilised hetked, kui külla tulnud 
inimesed rahunevad ja neis on märgata toimu-
mas sisemist muutust.

Lõuna-Eestis võib sellist elusust ja ettevõtlik-
kust näha ja kuulda, puudutada, üllatuda. Üllatu-
da võib ka mõtetest, mida kohtad neil käänulistel 
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teedel. Kas innovatsioon on edasiminek või ta-
gasiminek, võiks uuesti ja uuesti küsida kestliku 
arengu vaatevinklist. Kui kasv on elu ainus tule-
musmõõdik ja kriteerium, kasvatame oma maail-
ma lõhki nagu sügisese üleküpsenud tomati. Kui 
astume tasase sammu ja hooliva pilguga, märka-
me teistmoodi lähenemisi, uusi võimalusi. Märka-
me kestlikku katsetamist, mängulist tegutsemist, 
puhast rõõmu – Lõuna-Eesti rikkust.

Trehvame siis peagi juba Lõuna-Eestis, kus iga 
ettevõtlik pere, iga kogukond, iga jätkusuutliku 
eluviisi kants ootab külla häid inimesi – ja mitte 
üksnes külla tulema, vaid ka külla jääma. Lõu-
na-Eesti kogukonnasündmused, mis leiavad aset 
Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 põhiprog-
rammi raames, pakuvad vahetu võimaluse koh-
tuda siinsete kogukondade, põneva kultuuri- ja 
väärtusruumiga!

Loe lähemalt 
www.vistisouthestonia.comKülalislahkuse pidupäev Hilana külas. 

Setomaa 
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Lõuna-Eesti on vaieldamatult innovatsiooni kants ja üks omamoodi loovuskaitseala. 
Seda teatab isegi silt Neitsijärve Loovusaida seinal. Põlvamaa
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Seto Kostipäivä 
melu 

Inara Vanavalgõ 
Kohvitarõ hoovil 

Mikitamäel. 
Setomaa
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Jõeretkede sari „Avasta Emajõgi!“ viib 
lummavasse veemaailma

Meeleolukas ja seikluslik jõeretkede sari 
„Avasta Emajõgi“ kutsub alates juunikuust 
osa saama Emajõe veemaailmast. Emajõe 
ilusa ja hapra vesikonnaga saab 2023. ja 
2024. aastal lähemat tutvust teha temaati-
listel jõeretkedel, mis viivad osalejad lodja 
ja teiste laevadega puutumatutesse paika-
desse. Retked kutsuvad avastama jõeelu 
kõigil neljal aastaajal – kevadel, suvel, sü-
gisel ja talvel, ning ühtlasi innustavad kaa-
sa aitama sealse ökosüsteemi hoidmisele. 
Tartumaa Arendusseltsi eestvõttel toimuva 
ja Emajõe koostöövõrgustiku korraldatava 
jõeretkede sarja kohta saab rohkem teavet 
kodulehelt. 

Linda Saare ja Karoliina Lass
Jõeretkede sari „Avasta Emajõgi”

TARTUMAA
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Tartumaa toidusündmuste sari „Tirin“ 
ergutab kaasa lööma järjepanu kahel 
aastal

Mitmekülgne toidusündmuste sari „Ti-
rin“, mis saab hoo sisse 2023. aasta juulis ja 
vältab 2024. aasta detsembrini, rullub lahti 
mitmekümne eraldi sündmusena üle kogu 
maakonna. Sari kaasab erinevaid osapooli 
ning tutvustab Tartumaa toiduvaldkonna 
parimaid praktikaid. Tegevust jagub nii 
lastele, eakatele, peredele kui ka professio-
naalidele, sest sündmusi leidub igale mait-
sele: on nii koolitusi kui ka kohvikutepäevi, 
laatasid ja maitseväljasõite jpm. Esimene 
sündmus toimus 22. juulil Äksis Jääaja Kes-
kuses –[eel]arvamusfestival, mille teemaks 
toit ja keskkond. Tartumaa Arendusseltsi 
korraldatava toidusündmuste sarja „Tirin“ 
kalendri leiab kodulehelt. Katri Kuusk 

Tartumaa toidusündmuste sari „Tirin”
TARTUMAA
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Kogukonnalavastus „Leevaku kullakaevur“ 
jahmatab pöörasusega

Kus asub Euroopa pikim, 50 m kõrgune saunakors-
ten? Vastuse saad, kui tuled suveetendusele “Leevaku 
kullakaevur”, mis kõneleb pöörastest ideedest, põlv-
kondade suhetest, õnnestumistest ja läbikukkumis-
test täpselt sajandi eest täpselt samas kohas Leeva-
kul. Lugu keskendub toonase kohaliku visionääri Artur 
Reinumäe otsusele rajada Leevakule kolossaalne telli-
sevabrik, mille ehitamisest möödub tänavu 100 aastat. 
Kogukonnalavastuses teevad lavastaja Marko Mäe-
saare juhendamisel professionaalsete näitlejate Viire 
Valdma, Tiina Mälbergi ja Ken Rüütli kõrval kaasa ka 
harrastajad, kohaliku kogukonna inimesed 2023. aas-
ta juulis ja augustis kokku kaheksal korral mängitavas 
suveetenduses põimuvad Leevaku kandi ajalugu, kul-
tuur, keel ja kohalik miljöö ning kultuurielamusele an-
navad vunki mano imeline loodus ja kohalik toit, Räpi-
na valla noorte puhkpilliorkester, lauljad ja pillimehed. 
Kogukonnalavastuse “Leevaku kullakaevur” korraldaja 
on MTÜ Leevakk.

Gerli Auväärt ja Kairi Kasearu
Kogukonnalavastus 

„Leevaku kullakaevur”
PIIRIVEERE
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Seto kostipäiv rõõmustab 
külalislahkusega mitu aastaringi

Sõir, suulliim, kikkaseenepiirak ja seto 
köögile omased muud hõrgutised sunnivad 
pidevalt kalendrisse kiikama – millal ometi 
algab see setode külalislahkuse päev, Seto 
kostipäiv! 2023. aasta ja 2024. aasta augus-
tis, kuuldes kõrva paitavat karmoškaheli või 
eksootilist seto leelot, astu julgesti taluhoo-
vi, hubasesse kodukohvikusse, ja jää sinna 
pikemaks. Võta aega, et vaaremade retsep-
tiroogadega enda maitsemeeli hellitada, 
seto köögikunsti eheduses keha ja hinge 
kosutada. Kui kõhtu enam ei mahu, paki 
kraam koduteele kaasa, enne kui õhtune 
kontsert algab. Tegelikult tasub öösekski 
jääda, sest uuel hommikul algav peräpütü-
päiv võib samuti üllatada. MTÜ Seto Küük 
korraldatava „Seto Kostipäivä aastaring“ 
kohta leiab infot kodulehelt.

Ülle Pärnoja ja Inara Luigas
„Seto kostipäivä aastaring”

PIIRIVEERE
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Rutt Riitsaar ja Kaja Kesküla 
Kogukonnafestival „Mina tean, kust tuleb minu toit“

VÕRUMAA

Rõuge kogukonnafest 
„Mina tean, kust tuleb minu toit“

Oled see, mida sööd – öeldakse! Rõu-
ge rahvas teab, aga soovib veelgi roh-
kem teada saada ja neid teadmisi ning 
kohalikke maitseid ka jagada. Rõuge 
valla eestvedamisel 9. septembril 2023 
Rõuge Ööbikuorus aset leidev kogu-
konna toidufestival võtab fookusesse 
kohaliku toidu ja mahetoidu. Maailma-
ülikooli loengud, töötoad, arutelud, äge 
kultuuriprogramm ja muidugi laadam-
elu – see on kogukonnafestival, mis ai-
tab mõista meie ja maailma toidulaua 
ümber toimuvat.



88 89

Tartumaa meistrid õpetavad 
esivanemate ellujäämiskunste

Esivanematelt päritud tarkusi saab 
meelde tuletada MTÜ Loomemõis poolt 
korraldatud Tartumaa teemapäevadel 
„Päritud ellujäämiskunstid”, mis võtavad 
fookusesse omakandi rahva iidsed teadmi-
sed, oskused ja traditsioonid. Septembrist 
maini vältav sündmuste sari kutsub nelja 
erinevasse paika Vooremaal, et koos ko-
halike meistritega õppida ammuseid vii-
se iseenda ja eluga toimetulekuks. Kuidas 
valmistada pärimustoitu, meisterdada loo-
duslikest materjalidest pille, teha lõhna- ja 
stressipalle, ravisalve, voolida ürgkeraami-
kat – kõike seda ja rohkemgi leiab koos iga 
sündmuspaiga pererahvaga ning sealse 
perepärimuse kaudu. 

Eneli Kaasik ja Kalvo Kaasik 
Tartumaa teemapäevad

„Päritud ellujäämiskunstid“
TARTUMAA
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Rõuge kandi saunapered hõikavad 
„Sanna!“

Rõuge valla saunapered avavad ok-
toobris kõigile huvilistele oma kodu-
saunade uksed. 20.-22. oktoobril 2023 
köetakse Rõuge valla eestvõttel seal-
se kandi kuplite ja järvesilmade vahel 
kuumaks ligi poolsada eriilmelist sau-
na – saunarõõmu kogemiseks koos pe-
rerahvaga, töötubadeks, saunakraami 
müügiks, samuti kohaliku saunapäri-
muse ja eluviisiga tutvumiseks. 

Vahur Veerojaja Eda Veeroja 
Rõuge projekt „Sanna!”

 VÕRUMAA
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Lõuna-Eesti ruumiloome konverents 
„Loo või loobu!“ kujundab visiooni 
väikelinnadest

Milline on Lõuna-Eesti väikelinnade vi-
sioon unistuste elukeskkonnast ja tugevast 
kohaidentiteedist 15. novembril 2023. aasta 
novembris Valga vallavalitsuse korraldatav 
ruumiloome konverents „Loo või loobu! 
Kohalik kultuur kui ruumiloome kompo-
nent“ kutsub mõtestama kohaloomet pä-
randi ja kultuuri kaudu. Visioonisündmusel 
otsitakse üheskoos vastuseid: kuidas luua 
enda ümber väärtuslikku ruumi, milline on 
kogukonna roll kohaloomes, kas kultuur 
ja kunst on paigaidentiteedi alustalad? 
Konverentsi eel toimuvad Valga linna aja-
loolisest nimest Walk inspireeritud walks-
hop’id, teematoad ja arutelud, mis avavad 
Lõuna-Eesti väikelinnade ruumilist ja arhi-
tektuurilist olemust. Elisabeth Tõnisson ja Lea Vutt 

Ruumiloome konverents „Loo või loobu!“
VALGAMAA
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Emajõe-Suursoo taliteed juhatavad 
erakordsele ajarännakule

Kogu maailmas unikaalne ajalooliste 
taliteede võrgustik, mis peidab end Ema-
jõe-Suursoos, juhatab kultuuripealinna aas-
tal erakordsele ajarännakule. Muistsel ajal 
ühendasid külmunud soos tekkinud hoo-
ajalised taliteed eraldatud kogukondi ja lü-
hendasid vahemaid. Tänapäeval kasutavad 
neid ainulaadseid säilinud taliteid enamas-
ti metsloomad, inimloomad satuvad sinna 
harva. Emajõe-Suursoo taliteede kultuu-
riloolist tähtsust tähistatakse kolme valla 
koostöös sündival taliteede festivalil eriil-
melise matka-, haridus- ja peoprogrammi-
ga 23. jaanuarist kuni 12. veebruarini 2024. 
Luunja vallavalitsuse korraldatav taliteede 
festival toimub Emajõe-Suursooga piirneva-
tes Luunja, Kastre ja Peipsiääre vallas.Maarja Ülper 

„Taliteed Emajõe-Suursoos”
TARTUMAA
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Otepää matkasari avab maalilised filmi-, 
kunsti- ja fotomaastikud

Tahad näha, kus ja kuidas sündis lummav 
maastikumaal, auhindu pälvinud foto, publiku-
menuga film? Võta suund Otepääle, kus 2024. 
aasta kevadel, suvel ja sügisel saad osa võtta kol-
mest loomematkast: matk filmimaastikel, matk 
maalikunsti maastikel ja matk fotomaastikel. 
Otepää maaliliste maastike kunstilisust väärtus-
tavad matkad läbivad paiku, kus on varem loo-
dud märkimisväärseid kunstiteoseid erinevates 
žanrides. Kuulates lennukaid lugusid neil maasti-
kel uidanud autorite ja nende loodud teoste koh-
ta, saad matka kulminatsioonina loomingulises 
töötoas juhendaja käe all ka ise kunsti luua. Maa-
liliste maastike matkasarja veab eest MTÜ Otepää 
Külade Ühendus.

Triin Nurmsalu ja Ago Arro
„Otepää maaliliste maastike matkasari”

VALGAMAA



94

Meelterännak Luke mõisapargis 
avardab tunnetust

Luke mõisapargi salapära, mida kogeb 
iga sinna sattuv inimene, toimib magneti-
na. 2024. aasta mais ja augustis, kui osaled 
omanäolisel meelterännakul, võid avardada 
oma tunnetuse tasandeid. „Meelterännak 
looduses“ viib külastaja tagasi mõisaae-
ga – loodusretkel koged erinevaid elamu-
si kõikide meelte abil, pannes proovile ka 
oma haistmis- ja maitsmismeele. Rännaku 
lõppu jõudes rõõmustab tulijat romantiline 
kultuurikohvik spetsiaalselt selle retke jaoks 
valmistatud metsa- ja kultuurihõrgutistega. 
Meelterännaku korraldab Vapramäe-Vella-
vere-Vitipalu Sihtasutus. 

Gea Järvela ja Gaili Kangur
„Meelterännak looduses”

TARTUMAA
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I Kodavere laalupido paotab ust ühe erilise 
põliskeele maailma

Väikesel Pala laululaval tehakse Euroopa 
kultuuripealinna aastal põliskeelte hoidmise 
ajalugu! 

2. juunil 2024 leiab aset I Kodavere laalu-
pido, mis algab väikesest, aga väga olulisest 
sädemest – kodaverelased paotavad õige vä-
heke kihelkonna aardelaegast ning lasevad 
kõlada oma salakeelel, kodavere kiälel. Ko-
davere Pärimuskeskuse korraldatav Kodave-
re laalupido on laulu- ja rahvapidu, kus kõik 
laulud kõlavad Kodavere murrakus. „Tule kõ-
hale, laala kuasa ja õle ajaluulise pido sünni 
juuren!“

Mikk Kirikal ja Ergo-Hart Västrik
„I Kodavere laalupido”

TARTUMAA
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Dokumentaalne osaluslavastus 
ellujäämiskunstidest raputab ärkvele

Saagem tuttavaks külalistega meie tule-
vikust – kliimamuutustest oluliselt mõjuta-
tud inimesed ehk KMOMI-d räägivad oma 
loo. Dokumentaalne osaluslavastus „Ellu-
jäämiskunstid. KMOMI-d“ toob publikuni 
kliimakriisi otseste tagajärgedega kokku 
puutunute kogemused ja oskused. Milli-
sed viis nippi aitavad üle elada veeuputuse 
ja palju muud? Tere tulemast ellujäämis-
kunstide kooli! Lõuna-Ameerikas, Aafrikas, 
Okeaanias ja Lõuna-Euroopas ilmastiku-
hädadest võitjatena läbi tulnud KMOMI-d 
ootavad sind 2024. aasta suvel Kambjas 
Kesk teel, et aidata leida kesktee. Lavastuse 
eestvedajaks on MTÜ Loodusvõlu.

Mihkel Kohava  ja Sandra Kartau
 Dokumentaalne osaluslavastus 

„Ellujäämiskunstid. KMOMID”
TARTUMAA



97

Seto tantsupidu „Kad´ah kavvõkõ´“ 
esitleb pärimuskultuuri rikkusi

Kaunid rahvarõivad ja koosloomise 
rõõm – setod, võrokesed, mulgid, kihnla-
sed Eestist ning suitid Lätist kogunevad 
2024. aasta kesksuvel Setomaale, et esitle-
da tantsu keeles oma kultuuriruumi rikku-
si. Seto tantsupidu „Kad´ah kavvõkõ´“ on 
järjelt III setode pärimustantsu pidu, mis 
kaasab tantsurahvast teistestki elavatest 
pärimuskultuuri piirkondadest. Trehvami-
seni 29. juunil 2024 Setomaal Värska talu-
muuseumi kopliaias setode pärimustantsu 
peol! Sündmuse korraldab Setomaa Kul-
tuurikeskus.

Evelin Leima ja Maarja Saarine
Seto tantsupidu „Kad´ah kavvõkõ´”

PIIRIVEERE
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Navi külaselts koos Navitrollaga 
kutsub sukelduma paigapärimusse

Navi küla Võrumaal ootab 2024. aas-
ta juulis nii omakandi inimesi kui ka 
külalisi kogukonnafestivalile. Ühised 
mälu talletamise talgud, arutelusemi-
nar, kultuurilooline rännak, noorteala, 
tihe kultuurikava – kõik see võimaldab 
sukelduda kohalikku paigapärimusse. 
Sündmuse korraldab MTÜ Navi Küla-
selts. 

Maiki Park ja Mirelle Vetemäe
„Navi kogukonnafestival“

VÕRUMAA
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Kaagjärve märgib end kaardile 
stiilse Roosifestivaliga

Kaagjärve mõisas Valgamaal 
peetakse 27.-28. juulil 2024 Roosifes-
tival – stiilne kogupereüritus, millele 
annavad näo ja hinge kaunis muusi-
ka, tantsuetendused ning huvitavad 
töötoad. Roosifestivaliga ühendab 
Kaagjärve mõisapere oma unikaalse 
roosiaia ja kultuuri, esitledes tõus-
vaid tähti ning peidetud talente. 
Festivalialal toimub Eesti-Läti gur-
mee- ja roosilaat, kus pakuvad oma 
kaupa kohaliku toidu, käsitöö ja roo-
siistikute tootjad. Festivaliks püstita-
tud ühepäevakohvikutes saab nau-
tida parimaid Lõuna-Eesti maitseid. 
Roosifestivali korraldab sihtasutus 
Kawershofi mõis.

Keidi Russak, Maritta Pillaroo, 
Mikk-Marken Jaanimets ja Riin Margus

Roosifestival Kaagjärvel
 VALGAMAA
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175 km pikkune Peipsi toidu tänav rabab 
maitsva ehedusega

Pop-up restoranid sadamates ja maan-
tee ääres, avatud koduõued ja rahvamajad, 
rikkalik maitsebukett kohalikust toidust ja 
kultuurist – nõnda lookleb lõputu külluslik 
toidutänav mööda Peipsi järve rannajoont 
Vasknarvast Saaboldani Setomaal. Kõik on 
ehe, päris ja naturaalne! 2024. aasta 17.-18. 
augustil peetav mastaapne Peipsi toidu-
festival toob külastajateni 175 km ulatuses 
45 kahepäevarestorani, kus lauale jõuab 
kõik see, mida annavad Peipsi järv, sealse 
kandi põllud, metsad, sood ja rabad. MTÜ 
Peipsimaa Kogukonnaköök korraldatav 
festival „Peipsi Toidu Tänav 175 km“ laien-
dab kultuuripealinna aastal oma mõõdet 
töötubadega, kus saab õppida kohalikku 
toidukultuuri ning koguda inspiratsiooni 
uute retseptide ja toiduvalmistamisviiside 
jaoks. 

Triinu Akkermann 
„Peipsi Toidu Tänav 175 km”

TARTUMAA
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Kagu-Eesti innustab inspiratsiooni-
festivaliga „Loovus loob lootust!“

Sul läheb silm särama, kui juttu tuleb 
loovusest, loomingust, loomeettevõtlusest? 
Siis oled õiges kohas, tulles 2024. aasta au-
gustis Võrru Kagu-Eesti kultuuri- ja inspi-
ratsioonifestivalile „Loovus loob lootust“. 
Loomeinimesed ja teisedki huvilised kogu-
nevad, et anda üheskoos hoogu Lõuna-Ees-
ti loomerahva tegemistele. Hoogsad arute-
lud, ägedad töötoad, mõnus muusika – kui 
on loovust, on ka lootust igas keerulises 
olukorras lahendusi leida. MTÜ Võru Loome-
selts korraldatavat Kagu-Eesti kultuuri- ja 
inspiratsioonifestivali veab Võru loomemaja 
Liiva-ATE. 

Madis Meister ja Eleriin Seim  
Kagu-Eesti inspiratsioonikonverents 

„Loovus loob lootust“
VÕRUMAA
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Antsla üllatab avastamata aaretega – 
kolm erilist järve!

Üks suvi, kaks päeva, kolm järve – Antsla 
kandi tähtsündmuseks kujuneb kultuuri-
pealinna aastal kolme erilise järve avastami-
ne. Esimesel järvepäeval tõmbab tähelepanu 
Uhtjärv oma kohapärimuse ja järvekunstiga, 
mis jõuab publikuni vahetult ning ka multi-
meedia keeles. Teisel järvepäeval saab Ähi-
järve ääres kiigata kalade maailma ja õppi-
da traditsioonilisi oskusi ning käsitöövõtteid, 
paigata paati ja mekkida kalaroogasid. Sama 
järvepäeva õhtul peibutab aga Boose järv, 
põimides kunagise Linda kolhoosi kuldse 
kuke lugulaulu ja maailma loomisloo mood-
sa tehnoloogiaga. Nii et igati poose värk, ja 
piisav põhjus võtta 2024. aasta 30.-31. augus-
til suund Antsla kanti! Sündmuse „Avasta-
mata Antsla aarded – järved” korraldab Ants-
la vald.Tarmo Tagamets ja Kaspar Kurve

„Avastamata Antsla aarded – järved”
VÕRUMAA
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Linnaruumilavastus seikleb 
publikuga läbi kaksiklinna 
Valga-Valka

Üks linn, kaks riiki – ütleb Valga tun-
nuslause. Aga kuidas see piirilinn elab 
ja hingab? Linnaruumilavastus „Läbi 
linna“ liikus läbi Euroopa kuultuuripea-
linna Tartu kireva aguli, eesmärgiga 
jõuda 2024. aasta oktoobris Eesti lõu-
napiirile. Läti rakendusteatri eksperdid 
ühendasid jõud siinse loomingulise tii-
miga, et jutustada kohalikke kaasava 
linnaruumilavastusega „Läbi linna: Val-
ga+Valka“ nii mõlema linna kui ka lin-
naelanike lugusid. Publiku ülesandeks 
jääb vaid valida ilmaoludele vastav riie-
tus ja tulla seiklema koos artistidega, et 
osa saada Valga+Valka omanäolisusest. 
MTÜ ProTheMus linnaruumilavastuse 
mängukava avaldatakse kodulehel. Jaanika Tammearu ja Merili Viks 

„Läbi Linna: Valga + Valka”
VALGAMAA
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Lõuna-Eesti toidutraditsioonide uurija ja maitsekütt 
Triinu Guerrin kasvatab saadusi Vastseliinas 
oma elurikkas permakultuuriaias. Võrumaa
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 PILDIGALERII
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Pulliaeg. Hartsmäe ökotalu 
vanaperemees Agu Hollo peab 
koos poegadega Herefordi tõu-
gu lihaveiseid. Sarvekandjate 
elu kulgeb Haanimaa küngastel 
uniselt, aga pullidele meeldib 
ka pulli teha. Kord pistis üks 
oma koonu Agule istmiku alla 
ja kergitas Haanimihhi nõvvo-
koja vanema õhulennule.
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Tööhobune. Valga-
maa lõunapiiril laiuva 
Parmu ökoküla looja 
Kalev Raudsepp 
kuulab hobuse sõna – 
kui ruunal vaja tööd 
teha, rakendab aisad 
ja hoiab ohje.
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Mesilasemade isa. Terviklikuna toimiv ökosüsteem on 
erakordne näide looduse innovatsioonist. 
Võtame kasvõi mesilased, kelleta inimene jääks 
nälga. Kuna inimestele on mesilasi rohkem vaja kui 
mesilastele inimesi, otsib mesilasemade aretaja Mario 
Kalvet Paganamaa külje all pühendunult viisi, kuidas 
aidata kaasa muutuvatele keskkonnatingimustele 
paremini vastu pidavate ja kohalikesse oludesse 
sobivate mesilaste sünnile.
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Tähesadu. Tudengisatelliidi programmist 
alguse saanud noorte teadlaste tähesadu on 
kinnituseks, et Eestil on õnnestunud nullist üles 
kasvatada uus kosmosepõlvkond. Igasuvine 
teadusmalev Tartu Observatooriumis on 
lõunaeestlaste järjekordne nutikas samm Eesti 
viimisel kosmoseriikide sekka.
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Siidikana. Põlvamaal 
tegutseva Peri mahemõisa 
peremees Ander Konks saab 
köögivilja kasvatamisel tuge 
eksootilistelt siidikanadelt. 
Kukk pildile ei mahtunud, 
sest pani fotosessiooni 
ajal isekalt rõhku väärikas 
olemisele, muigab Ander.
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Kitseralli. Tüüringi tõugu kitsed kihutavad jalust maha 
Andri-Peedo talu pererahva Linda Pajo ja Kermo Ranna-
mäe koos laste Kerdi ja Timoga. Põhja-Euroopa moodsaim 
kitsefarm Setomaa servas mahutab kuni 500 šokolaadi-
tooni looma, kes annavad hääd kitsepiima.
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Karja ajamine. 
Võrumaa
Lõuna-Eesti 
fotokonkursi 2015 
eripreemia, 
autor Eve Kõrts
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Linakoristus Missos. 
Võrumaa
Lõuna-Eesti 
fotokonkursi 2015 
eripreemia, 
autor Mirjam Mõttus
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Kuningriigivalvur. Otsekui Seto 
Kuningriigi valvur, poseerib 
Meremäe külje all asuva Kirsi 
talo dobermann Rommi 
paraadfoto jaoks koos 
perenaise Kaidi Kerdti ja 
pesamuna Adeele Elisabethiga. 
Vene piiri äärsel Setomaal jagub 
uhkel majavalvuril valvamist 
päeval ja ööl.
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Mummud. Andre Farmi töökad piimalehmad Tartumaal tea-
vad, kuidas perenaist Erika Pääbust rõõmustada: esmalt tuleb 
tõmmata tal kareda keelega üle näo ja seejärel anda kõige 
paremat piima. Juustufarmi „mummud“ just nii teevadki...
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Kalapäev. Sibulateelt tuntud Kostja sibulatalu 
peremees Konstantin Avvo teab, mis hea: söö 
sibulat ja kala, siis seisab mast kui tala! Mere moodi 
Peipsi järve ääres peavad mastid korras olema.
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Seto leelo. Setode 
laulutraditsioon kuulub 
2009. aastast UNESCO 
vaimse kultuuripärandi 
esindusnimekirja. 



118 Jõgede ema.
Emajõgi ja selle
vanajõed
kuumal
suvepäeval
linnulennult.
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